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O I K E U S T U L K I T 

Oikeusministeriö on kaikille raastuvanoikeuksille ja 
tuomiokuntain tuomareille heinäkuun 2 8 päivänä 
1 9 6 4 osoittamassaan yleiskirjeessä saattanut tuomio
istuinten tietoon Kuurojen liiton laatiman luettelon 
henkilöistä, jotka ovat suostuneet toimimaan kuurojen 
tulkkeina. Kirjeen kuurojen tulkkeja koskeva kohta 
kuuluu seuraavasti: 

»Oikeusministeriön huomiota on kiinnitetty niihin 
vaikeuksiin, joita täysin kuuroilla henkilöillä on jou
tuessaan esiintymään asianosaisina tai todistajina ali
oikeuksissa. Jotta alioikeudet tarvittaessa voisivat 
käyttää tulkkeja, jotka pystyvät tulkitsemaan kuuro
jen käyttämää viittomakieltä puhekielelle ja päin
vastoin, lähetetään tämän yleiskirjeen liitteenä Suo
men Kuurojen Liitto ry:n oikeusministeriölle toimit
tama luettelo tehtävään kykenevistä henkilöistä, jot
ka ovat suostuneet toimimaan kuurojen tulkkeina.» 

Luettelo henkilöistä on seuraava: 

S = suomenkielinen 
R = ruotsinkielinen 

S Hokkanen, Elvi, diakonissa, Tuomarinkatu 16 , 
Pori, puh. 16 2 0 2 

S Hyvärinen, Heikki, kuurojenpappi, Kirkkok. 7 C, 
Oulu, puh. 14 6 4 0 

S,R Jaakkola, Elise, opettaja, Sorvarinkatu 6 , Joen
suu, puh. 4 7 9 0 

S Kangas, Aimo, johtaja, Kuurojenkoulu, Turku, 
puh. 11 4 9 0 

S,R Kiviniemi, Julia, rouva, Länt. Kirkkok. 19 , Kok
kola, puh. 24 3 7 

S Laakso, Helena, ompelija, Koulukatu 4 8 , Vaasa, 
puh. 14 181 

S Närhi, Elsa, opettaja, Kramsunkatu 10, Jyväs
kylä, puh. 14 0 5 2 

S,R Paunu, Lauri, rovasti, Ulvilantie 2 9 / 3 E 2 2 7 , 
Helsinki, puh. 4 5 1 0 9 1 

S Pirttijärvi, Pauli, opettaja, Jäätila, puh. 72 16 
S Pelmola, Annikki, rouva, Kaivokatu 13 A 1 , Kot

ka, puh. — 
S Räpätti, Rauha, rouva, Sarankatu 8 B, Tampere, 

puh. 21 3 6 0 
S Ryömä, Kerttu, opettaja, Sammaljoki, (puh. Vam

mala) 57 4 2 
S,R Savisaari, Eino, pastori, Rättiäläntie 5 B 19 , Tur

ku, puh. 3 6 8 1 2 
S,R Savisaari, Runo, yli-insinööri, Riistapolku 1 C, 

Tapiola, Helsinki, puh. 4 6 2 7 5 5 
S Savisaari, Sanni, rouva, Sirkkalankatu 11 b A 1 , 

Turku 2 , puh. — 
R Sjöstrand, Alli, Bulevardi 12 , Hanko, puh. — 
R Strömsholm, Algot, talonmies, Ab Haldin, Kone-

pajankatu 9 , Vaasa, puh. 11 3 4 1 

Yllämainittu luettelo on vielä kovin vaatimaton, 
mutta se lienee kuitenkin alkuna edistysaskeleelle 
kuurojen oikeustulkinnassa. Luetteloa on tarkoitus 
tarkistaa sopivin väliajoin, seuraavan kerran aikai
sintaan ensi vuoden loppupuolella tai vuoden 1 9 6 6 
alussa. 

TT H # I I J A T O I S T A M A A I L M A L T A 

YHDYSVALLAT 

The Volta Review'n kesäkuun 
numerossa oli yleisön osastossa 
seuraava kirjoitus: 

— Eri Euroopan maissa on kuu
roille tarkoitettua tv-ohielmaa, ku
ten uutisia, opetusfilmejä jne. Mitä 
on Amerikassa, rikkaimmassa ja 
edistyneimmässä maassa saatu ai
kaan tässä suhteessa? Miksi ei 
meillä ole mitään kuuroille tarkoi
tettua ohjelmaa? 

Välinpitämättömyys, mitä tv-yh-
tiöt osoittavat kuuroja kohtaan on 
aivan käsittämätön. Miksi ei val
tiovalta tee mitään asiassa? Miten 
se on Euroopassa mahdollista? 

Edellä on sarja kysymyksiä, jot
ka alkavat olla ajankohtaisia myös 
meillä. 

YHDYSVALLAT 

Yli 4 miljoonaa nykymarkkaa on 
Yhdysvaltain opetusministeriön toi
mesta annettu eri oppilaitoksille, 
jotta mahdollistettaisiin kuurojen
koulujen opettajien valmistuminen. 
Summa on tarkoitettu vuodeksi 
1 9 6 4 - - 6 5 ia tulee siitä saamaan 
stipendejä 3 7 3 oppilasta. 

• 

NORJA 

Hjemmet för döve 'n ylilääkäriksi 
on huhtikuun alusta lukien nimitetty 
tohtori Terje Basilier. Hän on kuu
rojen keskuudessa hyv:n tunnettu, 
sillä hän on yli kaksi vuotta ollut 
kodin psykiatrina. Kodin Nord-
strcndin osaston lisäksi tulee tri 
Basilier osallistumaan työhön myös 
Andebun osastossa. 

ENGLANTI 

Georg Fallowfield on kuuroso
kea, mutta siitä huolimatta harras
taa hän laivan mallien rakentamis
ta. Parasta kaikessa on se, että hän 
on saavuttanut hienoilla malleillaan 
palkintoja kilpailuissa. Hänen vii
meisensä noin metrin pituinen 
kauppa-alus on lainattu suureen 
merinäyttelyyn. 

• 

PUOLA 

Krakovan kuurojenkoulussa on jo 
muutamien vuosien ajan toiminut 
opettajan ohjaama teatteriryhmä. 
Ryhmä esiintyy kerran vuodessa 
Krakovan teatterissa. Ohjelma on 
tullut erittäin suosituksi. Koulun 
1 7 6 oppilaasta kuuluu teatteriryh
mään 70 . 

Kansikuva: Kuurojen Liiton järjestämän Neuvostolii
ton matkan osanottajat Moskovan valtionyliopiston 
edustalla. Matkasta lähemmin siv. 6. 
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Kaksi rakennushanketta 

Kuurojen maailmaa on jo pitemmän aikaa erityisesti 
kiinnostanut kaksi huomattavaa rakennushanketta, joiden 
toteutumista on odotettu ja toivottu ja joiden puolesta on 
puhuttu ja kirjoitettu. Toinen näistä on Turun Kuurojen 
Ammattikoulun rakennushanke ja toinen aistivialliskoulu-
jen rakentaminen Jyväskylään. Varsinkin ensiksi mainitun 
toteutumista on pidetty erityisen kiireellisenä ja välttämät
tömänä. 

Hallituksen esityksessä eduskunnalle valtion tulo- ja me
noarvioksi vuodelle 1965 on näistä rakennushankkeista 
mainittu seuraavaa: 

»20 Pl. 11:79. Valtion kuuromykkäin ammattikoulun 
uudisrakennus. Turussa sijaitsevan valtion kuuromykkäin 
ammattikoulun uudisrakennuksen, jonka tarkistettu tilavuus 
on 22.000 m3 ja tarkistettu kustannusarvio 3.160.000 mark
kaa, suunnittelua ja rakennustöiden aloittamista varten on 
vuosien 1960—1964 menoarvioissa myönnetty yhteensä 
1.100.000 mk, josta 200.000 mk on peruutunut ja ehdolli
sina myönnetyistä määrärahoista on 400.000 mk jätetty 
vahvistamatta. Rakennustöiden jatkamiseksi ehdotetaan 
momentille myönnettäväksi 750.000 mk.» 

»20 Pl. 11:39. Jyväskylän aistivikaisten koulujen uudis
rakennukset. Jyväskylän kuurojenkoulun, sokeainkoulun ja 
huonokuuloisten koulun rakennusten suunnittelua varten 
on vuosien 1961 ja 1964 menoarvioissa myönnetty yh
teensä 300.000 markkaa. Määrärahoja ei kuitenkaan ole 
vielä voitu käyttää, koska huonetilaohjelmia ei ole vahvis
tettu. Uuden suunnitelman mukaan aiotaan valtion Jy
väskylän kaupungissa omistama 50.800 m2:n suuruinen ais-
tivikaiskoulualue vaihtaa Jyväskylän kaupungin tarjoamaan 
kahteen noin 45.000 m2:n suuruiseen alueeseen, jotta so
keainkoulu voitaisiin rakentaa toiselle tontille sekä kuuro
jen- ja huonokuuloisten koulut toiselle. Mainittujen raken
nusten suunnittelua varten ehdotetaan momentille myönnet
täväksi 200.000 mk.» 

Edellä olevasta voidaan päätellä, että Turun ammatti
koulun rakennustöiden aloittamiseen voitaneen vihdoin 
päästä ensi vuoden kuluessa. Ehdotettu määräraha on kui
tenkin suhteellisen pieni osa koko kustannusarviosta, joten 
liian suureen toiveikkuuteen ei ole syytä. On kuitenkin 
syytä iloita siitä, että hallitus on nyt ensi kertaa esittänyt 
määrärahaa tarkoitukseen. Aikaisemminhan määrärahat on 
saatu menoarvioon eduskunnan kautta. 

Mitä tulee Jyväskylän kuurojenkoulun uudelleen raken
tamiseen, voidaan vain todeta, että ollaan vasta aivan alku
tekijöissä. Kovin hitaasti jauhaa valtion koneisto tässä 
asiassa. 

R. S. 



Kuurojen keskeiset avioliitot 
Kuurojen tiedossa on, että trit 

Jaakko S. Lumio ja Pertti Paljakka 
ovat viime vuosina suorittaneet laa
jaa kuuroja koskevaa tutkimusta. 
Tutkimuksen tulokset on nyttemmin 
julkaistu lääketieteellisessä aika
kauskirjassa Duodecim. Koska tutki
muksen tulokset ovat kuurojen kan
nalta erittäin mielenkiintoiset, on 
syytä lähemmin tarkastella tutki
muksen tuloksia ja johtopäätöksiä, 
joita niiden nojalla voidaan tehdä. 

Tutkimuksen nimenä on »Tutki
muksia Suomen kuurojen keskeisis
tä avioliitoista». Tutkimuksen alus
sa todetaan, että Suomen avioliit
tolain mukaan »kuuromykkä älköön 
myöskään sellaisetta luvatta (ilman 
Tasavallan Presidentin lupaa) men
kö avioliittoon toisen kuuromykän 
kanssa paitsi milloin jomman kum
man kuuromykkyys ei ole perin
nöllistä». Tasavallan Presidentin 
luvalla on tällaisessa tapauksessa 
tiettävästi vuoden 1955 jälkeen sol
mittu vain 2 avioliittoa. 

Kun on kysymys kuurojen esiin
tymistiheydestä, on yleensä pidetty 
keskimääräisenä lukuna yhtä pro
millea, mikä tarkoittaa yhtä kuuroa 
1000 asukasta kohti. Tämä luku 
on kuitenkin Euroopan maissa ja 
muuallakin, missä tutkimuksia on 
suoritettu, pienempi, vaihdellen 
0,46:sta 0,87 promilleen. Vastaava 
luku Suomessa on vuoden 1950 
väestönlaskennassa todettu 1,31 :ksi. 
Tähän on kuitenkin sanottava, että 
väestölaskennan tuloksia voidaan 
tuskin pitää luotettavina mutkik
kaan kysymysten asettelun vuoksi. 

Tutkimuksen pääasiallisena tar
koituksena on ollut selvittää, kuin
ka suuri määrä maassamme kahden 
kuuron henkilön keskeisissä aviolii
toissa syntyneistä lapsista on kuu
roja. Tämän päätehtävän lisäksi 
on pyritty selvittämään, paljonko 
kuurojen keskeisissä avioliitoissa 
syntyy lapsia ja erityisesti, miten 
suuri osa näistä avioliitoista on ko
konaan lapsettomia sekä mille am
mattialoille kuurot ovat yleensä 
maassamme antautuneet. Tutkimus 
on suoritettu kyselykaavakkeiden 
avulla, mutta useita tietoja on li
säksi tarkistettu kuurojenkoulujen 
arkistoja sekä maakunta-arkistoissa 
säilytettyä aineistoa hyväksi käyt
täen. Tutkimuksen piiriin kuului
vat kaikki maamme kahden kuuron 

keskeiset avioliitot, joita kesäkuus
sa 1961 oli yhteensä 554. Koska 
näissä avioliitoissa oli 47 sellaista 
tapausta, joissa jompikumpi avio
puolisoista oli kuollut, tuli tutkit
tujen avioliitossa olevien kuurojen 
kokonaisluvuksi 1061. 

Kuurojen keskeisissä avioliitois
sa olevien kuurojen luku lääneittäin 
laskettuna 100 000 asukasta kohti 
oli seuraava: 

Vaasan lääni 32,0 
Keski-Suomen lääni . . 23,6 
Kuopion lääni 23,5 
Turun ja Porin lääni . . 21,7 
Oulun lääni 21,7 
Mikkelin lääni 19,9 
Lapin lääni 1 5,9 
Hämeen lääni 14,4 
Pohjois-Karjalan lääni . 14,3 
Ahvenanmaan lääni . . 13,9 
Kymen lääni 13,1 
Uudenmaan lääni . . . . 12,1 

Taulukon tulokset ovat jonkin 
verran hämmästyttäviä, sillä ylei
sesti on ollut vallalla sellainen kä
sitys, että eteläisissä suurissa kau
pungeissamme kuurojen lukumää
rä on ollut suurin. 

Mielenkiintoinen on taulukko, 
josta selviää kuurojen isän ammat
ti. Lähes puolet ovat peräisin 
maanviljelijäperheistä ja kolman
nes on ilmoittanut isän ammatiksi 
työmies. 

Kuuroutumisikää ei tutkimuksella 
ole voitu tarkasti selvittää, mutta 
vastausten mukaan on alle yhden 
vuoden iässä kuuroutuneita 45,7 
% , 1—2 vuoden iässä 25 % , 2—3 
vuoden iässä 13,9 % , 3—4 vuo
den iässä 7.2 % sekä yli 4 vuoden 
iässä 8,2 % . Tässä luettelossa he
rättää erityisesti huomiota yli 4 
vuoden iässä kuuroutuneiden suh
teellisen pieni lukumäärä. Yli 3 
vuoden ikäisenä, jolloin lapsella jo 
on ollut melkoisesti kieltä, kuurou
tuneita on yhteensä 15,4 % . 

Tärkeimpinä kuuroutumisen syi
nä ovat olleet aivokuume — a i v o 
kalvontulehdus (43,8 % ) , tulirokko 
(14,2 % ) ja influenssa (13,7 % ) . 
Tärkeänä tuloksena on huomatta
va, että kaikista tutkittavista 86 % 
oli sellaisia, joilla ei ollut kuuroa 
sisarta tai veljeä. Sellaisia tapauk
sia, joissa tutkittavan lisäksi per
heessä oli toinenkin kuro, oli 9,3 
% . 

Tutkimuksen toisessa osassa on 
kiinnitetty huomiota kuurojen kes
keisiin avioliittoihin, siis perheisiin, 
joissa molemmat vanhemmat ovat 
kuuroja. Tällöin perheenhuolta-
jan ammatiksi ilmoitettiin 42,8 
%:ssa »varsinaista ammattikoulu
tusta saamaton työmies». Maan
viljelijäperheitä oli vastaavasti 16,4 
% . Muista ammateista olivat ylei
simmät puuseppä, maalari, jalki-
nekorjaaja, graafikko, kirjaltaja, 
kirvesmies ja asentaja. Tässä koh
den on erityisesti kiinnitettävä 
huomiota ammattikoulutusta saa
mattomien suureen määrään, mikä 
on suorastaan hälyyttävä. 

Kuurojen vanhempien lasten lu
kumäärä selviää seuraavasta: 

Perheitä 
Ei yhtään lasta . . 96 1 7 % 
1 lapsi 128 23 % 
2 lasta 160 29 % 
3 lasta 84 15 % 
4 lasta 42 8 % 
5 lasta 25 5 % 
6 lasta—10 lasta . 1 9 3 % 

Tutkittaessa näiden lasten kes
kuudessa esiintyvää kuuroutta, to
dettiin, että 554 perheestä oli 521 
sellaista, joissa ei ollut yhtään kuu
roa lasta. Kuuroja lapsia esiintyi 
siis 33:ssa perheessä yhteensä 52 
lasta. Kuurojen lasten prosenttilu
ku on siis 4,6. Nämä 52 lasta ovat 
olleet joko synnynnäisesti kuuroja 
tai kuuroutuneet aivan lapsena, sil
lä 1—2 vuoden iässä kuuroutunei
ta ilmoitettiin olevan vain 5 tapaus
ta ja 2—3 vuoden iässä ilmaantu
neita vain 1 tapaus. Niinpä voi
daankin tehdä mielenkiintoinen 
huomio, että myöhemmällä iällä 
kuuroutuneet tapaukset puuttuvat 
kokonaan, kun taas näiden lasten 
vanhempien joukossa aikaisemmin 
todettiin olevan 15,4 % sellaisia, 
jotka oli ilmoitettu kuuroutuneiksi 
vasta yli 3 vuoden iässä. 

Lasten kuuroutumisen syitä eivät 
vanhemmat 42 tapauksessa voineet 
ilmoittaa. 6 tapauksessa ilmoitettiin 
syyksi aivokalvontulehdus ja muis
sa 4 tapauksessa korvatauti, synny-
tysvamma ja vaikea hinkuyskä. 

Tutkimuksen perusteella ovaf trit 
Lumio ja Paljakka tehneet seuraa
via johtopäätöksiä: 

1) Meidän maassamme on kuu
roja verrattuna kuuleviin noin 2 
kertaa niin paljon kuin Euroopan 
maissa yleensä. 

2) Kesäkuussa 1961 oli maas-
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samme 556 sellaista avioliittoa, 
joissa kumpikin aviopuoliso oli 
kuuro ja tiettävästi vain muutamia 
sellaisia avioliittoja, joissa kuuro on 
solminut avioliiton kuulevan kans
sa. 

3) Avioliitossa olevien kuurojen 
lukumäärä vaihtelee suuresti eri 
lääneissä. Suhdeluku on suurin 
Vaasan läänissä (32:100 000) ja 
pienin Uudenmaan läänissä (12,1: 
100 000) . 

4) Avioliiton solmineiden kuuro
jen kuuroutumisen syitä ei o le voi
tu todeta 523 tapauksessa (49,3 
% ) . Sitovasti todetuista tai erit
täin todennäköisesti oletetuista 
kuurouden syistä on tavallisin ollut 
aivokuume — aivokalvontulehdus 
(43,8 % ) ja sitä seuraavat tulirok
ko (14,2 % ) , influenssa (13,7 % ) , 
korvataudit (5,8 % ) , hinkuyskä 
(4,5 % ) sekä kalloaivovammat 
(3,4 % ) . Loput 11,9 % jakautu
vat seitsemän eri syyn osalle. 

5) Kuurojen avioliitoissa on per
heen huoltajan ammatiksi ilmoitet
tu 42,8 %:ssa ammattikoulutusta 
saamaton työmies sekä 16,4 %:ssa 
maanviljelijä. Se, että lähes puo
let perheen huoltajista on ilman 
ammattikoulutusta olevia työmie
hiä, osoittaa, miten paljon paran
tamisen varaa vielä on kuurojen 
ammattikoulutuksessa sekä työhön 
sijoittamisessa. 

6) Aineiston 554 perheessä on 
ollut yhteensä 1126 lasta eli keski
määrin 2,2 lasta avioliittoa kohti. 
Kuurojen keskeisten avioliittojen 
lapsiluku on selvästi yleistä tasoa 
alempi ja huomattavasti pienempi, 
kuin se on ollut sukupolvea aikai
semmin. Kuurojen avioliitoista on 
1 7 % täysin lapsettomia ja useim
mat näistä perheistä ovat ilmoitta
neet, etteivät he o le halunneet 
lapsia. Lapsettomien perheiden 
lukumäärä ei kuitenkaan olennai
sesti eroa maamme yleisestä ta
sosta, sillä vuoden 1950 väestön
laskennan mukaan oli Suomen 
avioliitoista 19 % lapsettomia. 

7) Kuurojen keskeisten avioliit
tojen lapsista on kuuroja 52 eli 4,6 
% . Yksi kuuro lapsi on ollut 19 
perheessä, kaksi 11 perheessä, 
kolme 2 perheessä ja 5 yhdessä 
perheessä. 

Edellä selostetun tutkimuksen 
tulokset ovat tavallaan vasta tutki
muksen ensimmäinen osa. Tar
koituksena on nimittäin, että aineis
tosta julkaistaan myöhemmin g e -

UUTISIA AMERIKASTA 

Yllä olevan otsikon alla on toi
mituksella tarkoitus jatkuvasti jul
kaista lyhyesti otteita kirjeistä, joita 
pastori Eino Savisaari lähettää koti
maahan. Tässä numerossa julkais
taan aluksi muutamia otteita mat-
kavaikutelmista Atlantilla sekä aset
tumisesta USA:n Philadelfian kau
punkiin. 

27.7. 1946 Göteborg 
Oli hauska nähdä paljon ystäviä 

Turun satamassa saattamassa. Lai
vamatka Tukholmaan meni rauhal
lisesti ja hyvin. 

28.7. 1964 Kungsholm 
Aallot ovat korkeat, mutta laiva 

ei juuri keinu. O l e m m e nyt mat
kalla Kööpenhaminaan, missä vii
vymme illalla klo 20—22. Sitien 
alkaa matka yli Atlantin. 

4.8. 1964 Kungsholm 
Atlantin aallot työntävät meitä 

entistä kovempaa vauhtia kohti 
New Yorkia, jonne saavumme yli
huomenna. Aika on laivalla kulu
nut nopeasti. Joka päivä on ollut 
paljon ohjelmaa. Olemme olleet 
elokuvissa, saunassa, uimassa, lu
keneet hytissä lapsille suomalaista 
lastenkirjaa, pelanneet shakkia ja 
pelejä ulkona, istuneet kannella 
huopiin kääriytyneinä jne. Ruoat 
ovat olleet ylellisiä ja lapsetkin 
ovat hieman oppineet hienoja ruo
kailutapoja. 

5.8. 1964 Kungsholm 
Taas on päivä kulunut ja tutus

tumme maihinnousumääräyksiin. 
Kaavakkeita täytetään jne. Sata
massa menee noin 1 tunti ennen
kuin ensimmäiset nousevat laivasta. 
Tulliviranomaiset tutkivat ensin kai
ken. Huomenna asetumme luteri
laiseen merimieskotiin muutamaksi 

neettinen tutkimus perinnöllisen 
kuurouden selvittämiseksi. 

Kuurojen Liitolla ja maamme 
kuuroilla on täysi syy lausua par
haat kiitokset tutkimuksen suorit
tajille, tohtoreille Jaakko S. Lumio 
ja Pertti Paljakka tästä verraten 
laajasta ja tuloksiltaan kuurojen 
kannalta erittäin mielenkiintoisesta 
tutkimuksesta. Mielenkiinnolla 
jäämme odottamaan vielä tutki
muksen toista osaa, joka tuonee li
sävalaistusta erittäin vaikeasti sel
viteltävään kuurouden periytymistä 
koskevaan kysymykseen. R S 

päiväksi ja tutustumme New Yor
kiin. 

7.8. 1964 New York 
Nyt o l emme onnellisesti perillä 

tässä suuressa kaupungissa. Asum
me hotellimaisessa merimieskodis-
sa New Yorkin keskustassa 11. ker
roksessa. Tänään olimme eläin
tarhassa ja kuljimme kilometrittäin 
kaupungin keskustaa. Sunnuntaina 
menemme jumalanpalveluksen jäl
keen New Yorkin maailmannäytte
lyyn. O l e m m e tavanneet täällä 
paljon ystävällisiä ihmisiä. 

12.8. 1964 Philadelphia 
Olemme eläneet elämämme ih

meellisimpiä päiviä tullessamme 
tänne Philadelphiaan. Sunnuntaina 
näimme New Yorkin maailmannäyt
telyssä ihmeellisyyksiä, mm. tule
vaisuuden maailman, joka todella 
oli elämys. Mutta mieli teki jo 
lähteä Philadelphiaan, uuteen ko
tiimme, josta olimme saaneet New 
Yorkissa hämärän valokuvan. Sel
visimme hyvin maailman suurim
man rautatieaseman sokkeloista 
omaan junaamme, vaikka emme 
saaneetkaan tavaroitamme vielä sa
maan junaan. Philadelphiassa ta
pasimme tohtori ja rouva Sheare
rin. He olivat saapuneet oikein 
kahdella autolla, koska matkatava
roiden piti tulla samanaikaisesti. 
Meidät vietiin ensin tohtori Shea
rerin toimistoon, Itäisen Pennsylva
nian luterilaisen kirkon sosiaalisen 
avun toimistoon. Kättelimme noin 
20 toimistossa työskentelevää hen
kilöä, jotka olivat odottaneet meitä 
ja jotka yhdessä olivat myös olleet 
edesauttamassa kotimme kuntoon-
laittamista. He vaihtoivat ystäväl
lisiä sanoja ja ojensivat lapsille le
luja. Leena sai suuren nuken, Ju
ha melkein metrin pitkän komean 
paloauton ja Jaakko, jota oli luultu 
tytöksi, muutamia pelejä ja kirjoja. 
Seisoimme sanattomina suu appo 
ammollaan, sen ymmärtänette. Jo
ku vielä työnsi Tertulle kukkia ja 
minun kainalooni sähkökäyttöisen 
herätyskellon ym. kodissa tarvitta
vaa. Sylit täynnä tavaraa jatkoim
me matkaa Shearerien kotiin lou
naalle. He ymmärsivät uteliaisuu
temme uuteen kotiimme ja niin 
ajoimme taas pitkän matkan W . 
Gorgas Lanelle. Astuimme sisälle 
taloon, kahden perheen taloon, 
jotka on rakennettu yhteen, mutta 
joilla ei o le mitään tekemistä tois
tensa kanssa. Tiesimme, että ovat 
koettaneet kalustaa asunnon ennen 
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Bussilla Moskovaan ja takaisin T U L O A M M E , MUTTA E M M E T I E N N E E T , 
MITÄ SIELLÄ TODELLA ODOTTI. A L A K E R 
RASSA OLI TILAVA E T E I N E N , OLOHUONE, 
RUOKASALI JA M E L K O TILAVA KEITTIÖ. 
H U O N E E T OLI KALUSTETTU, KEITTIÖSSÄ 
6 - L I E K K I N E N KAASUHELLA, NOIN 3 0 0 
LITRAN JÄÄKAAPPI JA KAIKKI VARUSTEET 
LAUTASLIINOJA M Y Ö T E N . YLÄKERRASSA 
OVAT M A K U U H U O N E E T JA K Y L P Y H U O N E . 
L A S T E N SÄNGYILLE OLI A S E T E T T U K A U 
NIIT PÖRRÖISET E L Ä I M E T K U L L E K I N , JOS
TA L A P S E T T IETYSTI KOVASTI PITIVÄT. 
TÄSSÄ I H M E T T E L E M I S E S S Ä TÄMÄ AIKA 
ON M E N N Y T K I N . — TÄNÄ ILTANA ON 
M E I D Ä T KUTSUTTU PÄIVÄLLISELLE TOHTORI 
HARRISONIN LUOKSE, JOKA T O I M I I VAN
HAINKODIN JA ORPOKODIN JOHTAJANA. 
E M M E TOSIAAN OLLEET Y K S I N . O L E M 
M E H Y V I E N YSTÄVIEN K E S K E L L Ä . V Ä 
HÄN VÄLIÄ TUPSAHTAA JOKU SISÄÄN JA 
TUO LEIVÄNPAAHTAJAN TAI PARI KUKKAA 
RUUKUSSA J N E . HUOMISILTANA M E 
N E M M E PÄIVÄLLISELLE PASTORI GOOSIN 
LUO, JOKA ON K U U R O J E N P A P P I . 

2 3 . 8 . 1964 Philadelphia 
O L I M M E VIIKON T E I N I - I K Ä I S T E N 

NUORTEN KRISTILLISELLÄ KOULUTUSLEIRILLÄ. 
L E I R I OLI M E I L L E LOMAA JA JÄRJESTETTY 
VAIN T U T U S T U A K S E M M E I H M I S I I N JA 
A M E R I K K A L A I S E E N ELÄMÄNTAPAAN JA 
KRISTILLISEEN NUORISOTYÖHÖN. L E I R I OLI 
VUORISTOSSA NOIN 1 5 0 K M : N PÄÄSSÄ 
TÄÄLTÄ. S A I M M E SIELLÄ OLLEILTA P A 
PEILTA KUTSUJA ERI PUOLILLE P E N N S Y L 
VANIAA. — TÄÄLLÄ ON HELLETTÄ, NOIN 
3 5 ° VARJOSSA TÄNÄÄN, JOTEN HIKI VIR
TAA PÄIV IN , ÖIN. O T A M M E VÄLILLÄ 
S U I H K U N JA MUKAVAA ON, K U N K E R 
RANKIN ON LÄMMINTÄ. K A I K K I I H M I 
S E T Y M P Ä R I L L Ä M M E OVAT OLLEET TO
DELLA SYDÄMELL IS IÄ JA S E ON TEHNYT 
TÄMÄN ALUN MIELLYTTÄVÄKSI . KUUROJA 
E N VIELÄ OLE TAVANNUT. KUUROJEN 
KOULUN JOHTAJAN P U H E I L L E M E N E N 
PARIN PÄIVÄN KULUTTUA. 

28.8. 1964 Philadelphia 
K O T I M M E ON KAUKANA K A U P U N G I N 

KESKUSTASTA. V I I M E TIISTAINA LÄH
D I M M E Y H D E S S Ä S INNE, E N S I N B U S S I L 
LA, S ITTEN RAITIOVAUNULLA JA MATKA 
K E S T I KOKONAISEN TUNNIN. K O T I M M E 
LÄHELLÄ ON LUTERILAINEN SEMINAARI 
(YLIOPISTO) JA KUUROJEN KOULU, JOKA 
ON P E R U S T E T T U VUONNA 1 8 2 0 . O P 
PILAITA SIINÄ ON NOIN 5 0 0 . KOULU 
ON P U H E K O U L U JA OPETTAJIA ON LÄHES 
1 0 0 . — TÄSSÄ P H I L A D E L P H I A N K A U 
PUNGISSA ON E S I K A U P U N K E I N E E N YLI 4 
MILJOONAA ASUKASTA. KUUROJA SI IS 
P ITÄIS I OLLA NOIN 3 0 0 0 . LUTERILAISIA 
KUUROJA ON K U I T E N K I N VAIN 8 0 , JOILLE 
K U U R O J E N P A P P I PITÄÄ JUMALANPALVE
LUKSEN KAKSI KERTAA K U U K A U D E S S A . 

KUUROJEN LI ITON TOIMESTA JÄRJES
T E T T I I N HALUKKAILLE KUUROILLE AUTOMAT
KA: H E L S I N K I — LENINGRAD — N O V 
GOROD — KALININ — MOSKOVA JA TA
KAISIN SAMAA T IETÄ. 

AAMULLA 9 PÄIVÄNÄ ELOKUUTA KO
KOONTUI M E I T Ä 2 8 MATKALLE LÄHTIJÄÄ 
L I ISANKADULLE LIITON TOIMISTON P O R 
TIN E T E E N . MATKAN JOHTAJANA OLI T O I 
MINNANJOHTAJA VÄISÄLÄ JA TULKKINA 
NE IT I R E A S T A D I U S . K Ä Y T T Ö Ö M M E OLI 
VARATTU K O M E A KOTKALAINEN V I L K 
KAAN LINJA-AUTO JA JÄNNITTÄVÄ M A T 
K A M M E ALKOI, K U N E N S I N OLI TARK
KAAN KÄYTY LÄPI , ETTÄ KAIKILLA OLI 
HENKILÖTODISTUKSENSA TAI PASSI M U 
KANAAN. MATKA OLI M E L K E I N KAIKILLE 
E N S I M M Ä I N E N RYHMÄMATKA, JA KAIK
KI TAHTOIVAT NÄHDÄ MAHDOLLIS IMMAN 
PALJON SUURESTA NAAPURIMAASTAM
M E . 

HAMINASSA O S T I M M E M U K A A M M E 
K O L M E LAATIKOLLISTA VIRVOITUSJUOMIA, 
JOISTA LAATIKOLLINEN PANTI IN AUTON 
J Ä Ä H D Y T Y S K A A P P I I N , TÄMÄN T E I M M E 
A U T O M M E KULJETTAJAN E S I T Y K S E S T Ä . 
K U N VIELÄ NÄLÄN TORJUMISEKSI S Ö I M 
M E LINJA-AUTOASEMALLA, O L I M M E K I N 
VALMI IT JATKAMAAN MATKAA. H A M I 
NASSA OLI TIENVIITTA » L E N I N G R A D » , 
SILLE T I E L L E K Ä Ä N N Y I M M E JA J O U D U I M 
M E AJAMAAN VAALIMAAN KUULUISAN 
MUTKAISELLA TIELLÄ. VAALIMAAN RAJA-
A S E M A N PASSINTARKASTUKSESTA S E L V I T 
T I IN, JONKIN VERRAN LIIKOJA RAHOJA 
TALLETETTI IN TULLIIN. KELLOT SIIRRETTIIN 
TUNTIA E T E E N P Ä I N , JA NIIN OLTIIN VAL
M I I T YLITTÄMÄÄN RAJA. SINIVALKOINEN 
P U O M I NOUSI JA LASKI A U T O M M E M E N 
TYÄ, VASTAAVASTI NEUVOSTOLI ITON P U O 
L E I N E N P U O M I NOUSI JA AUTON M E N 
TYÄ ALITSE LASKI, P Y S Ä H D Y S JA N E U 
VOSTOLIITTOLAINEN PASSINTARKASTAJA 
NOUSI A U T O O M M E KERÄSI PASSIT JA 

Y H T E I S P A S S I I N OSALLISTUVILTA H E N K I L Ö 
TODISTUKSET . — JA LÄHTI J E E P I L L Ä AJA
MAAN E D E L L Ä , O L I M M E VÄHÄN KUIN 
ORPOJA ILMAN MITÄÄN P A P E R E I T A , 
MUTTA N. NELJÄN KILOMETRIN PÄÄSSÄ 
OLIKIN TULLIASEMA. SIELLÄ TARKASTET
TIIN TAVARAT JA LASKETTI IN RAHAT. O S A 
M E I S T Ä VAIHTOI RAHOJAAN RUPLI IN T U L 
LISSA JA OSA JÄTTI AIKAA SÄÄSTÄÄKSEEN 
N E M Y Ö H E M M I N V I I P U R I S S A V A I H D E T 
TAVAKSI. 

S I T T E N ALKOI VARSINAINEN M A T K A M 
M E NEUVOSTOLI ITON PUOLELLA, M O 
NELLE KARJALAISELLE TUTTUJA PAIKKOJA 
VILAHTELI OHI : SÄKKIJÄRVI, TERVAJOKI , 
TIENHAARA JA S I T T E N OLTIINKIN JO V I I 
P U R I N TUNTUMASSA, M E N T I I N YLI P A I 
KAN MISSÄ U U S I SAIMAAN KANAVA 
LIITTYY V I I P U R I N L A H T E E N , SORVALI H A U 
T A U S M A I N E E N S I V U U T E T T I I N , TULTIIN 
N E I T S Y T N I E M E L L E JA JO NÄKYI V I I P U R I N 
LINNA. LINNA S E I S O I JYKEVÄNÄ SAA
RELLAAN K U T E N E N N E N K I N , MUTTA S I T 
T E N AUTO KÄÄNTYIKIN »VÄÄRÄÄN» S U U N 
TAAN, E I M E N T Y K Ä Ä N LINNANSILTAA 
M Y Ö T E N , VAAN RAKENNETTUA UUTTA L E 
VEÄÄ SILTAA M Y Ö T E N , TÄMÄ UUSI SILTA 
OLI T E H T Y E N T I S E N » P E N N I N S I L L A N » P A I 
KALLE. SILTAAHAN SUUNNITELTI IN JO 
E N N E N SOTIA JA P I I R U S T U K S E T K I N OLIVAT 
VALMIINA, JA NYT ON UUSI SILTA R A K E N 
NETTU M E L K E I N NÄITTEN P I I R U S T U S T E N 
MUKAAN. K A U P P A H A L L I N ALAPUOLELTA 
AJETTI IN, PYÖREÄ TORNI TORILLA NÄYTTI 
OLEVAN JONKUNLAISEN REMONTIN ALAI
SENA, T O R K K E L I N PUISTOA NÄHTIIN VAIN 
AUTON IKKUNASTA S U O M E N PANKIN 
NURKALTA, P U I S T O N TAKANA NÄKYI RUOT-
SALAIS-SAKSALAISEN KIRKON TORNI, M U T 
TA ILMAN RISTIÄ. P ITK IN SALAKKALAH-
D E N K A T U A AJETTIIN KARJALANKADULLE JA 
SITÄ M Y Ö T E N RAUTATIEASEMALLE. S A -
LAKKALAHDEN RANTAAN OLI T E H T Y KOKO 
KADUN P I T U U D E L T A PUISTO K U K K A I S T U -

H a r v i n a i n e n 
kuva, V i i p u r i n 
l i n n a nyky ise l 
lään. Vielä v i i 
me vuonna 
k ie l l e t t i i n l i n 
nan valokuvaa
minen » s o t i 
laal l isena» 
kohteena. 

G 

Nä in h ienon näkymän tar joaa T e r i j o e l l a t ie rantaan. T e r i j o e n ran tah ie t ikko on samanla inen k u i n ennen. — 
E t u a l a l l a matka la inen koettamassa onko vesi y h t ä l äm
m i n t ä k u i n ennen . . . 

T U K S I N E E N . L INJA-AUTOASEMA SEISOI 
PAIKOILLAAN. R A U T A T I E A S E M A L L E SAA
V U T T U A M M E TULI M E I T Ä VASTAANOTTA
MAAN TULEVA O P P A A M M E P E T R O S K O I 
LAINEN JUKKA A K I M O V . S E L V Ä S U O 
MALAINEN E T U N I M I . HÄN JOHDATTI 
M E I D Ä T E N S I N A S E M A R A K E N N U K S E N 
T O I S E E N K E R R O K S E E N , MISSÄ RUOKASA
LISSA ODOTTI VALMI IKSI K A T E T U T P Ö Y 
DÄT. S Ö I M M E E N S I M M Ä I S E N ATERIAN 
NEUVOSTOLIITOSSA JA MITÄÄN VIKAA 
SIINÄ E I OLLUT, OVATHAN KOKIT K U U L U I 
SIA KEITTOTAIDOSTAAN, MAITOA VAIN 
KAIVATTIIN. ATERIAN JÄLKEEN OSA 
M E I S T Ä M E N I VAIHTAMAAN MARKKOJA 
RUPLI IN, SAMALLA KATSELTI IN TÄTÄ SO
T I E N J Ä L K E E N RAKENNETTUA A S E M A R A 
KENNUSTA. ASEMATORILTA, M I K Ä M U U 
T E N NYT OLI OSITTAIN KUKKAISTUTUKSILLA 
U U D E L L E E N JÄRJESTETTY, KATSELTI IN K A U 
PUNKIKUVAA. KOVIN OLI SANOIS IM
M E K O ALAKULOISEKSI M U U T T U N U T , NÄIN 
E N T I S E N V I IPURILAISEN SILMILLÄ KATSOT
TUNA, T E K I SUORASTAAN AIVAN VIERAAN 
V A I K U T U K S E N . VAIN NOIN TUNTI SAA
TIIN SIINÄ KAIKKIAAN VIIVÄHTÄÄ, JA 
MATKA JATKUI E N S I N VÄHÄN MATKAA 
REPOLANKATUA, S ITTEN KÄÄNNYTTIIN 
ENT. TAVARA-ASEMALLE VIEVÄÄ TIETÄ 
JA SIITÄ LÄÄNINSAIRAALAN » T A K A A » 
E D E L L E E N AIVAN UUTTA TIETÄ R I S T I M Ä E N 
TAITSE KOHTI T E R I J O K E A . T I E KULKI K I 
VENNAVAN KAUTTA, MUTTA E I SIELLÄ 
HUOMATTU OLEVAN KIVEÄ K I V E N PÄÄL
LÄ, LIEKÖ T I E N SUUNTAA M U U T E T T U . JO
KA PUOLELLA OLIVAT NUORET HYVÄT 
M E T S Ä T , M Y Ö S K I N SUURIN OSA P E L L O I S 
TA M E T S I T T Y N E E N Ä . 

TERIJOELLA P Y S Ä H D Y T T I I N , M U U T A 
MAT M E I S T Ä KÄVIVÄT U IMASSAKIN . JO
KA E N N E N OLI TERIJOELLA KÄYNYT E I 
O I K E I N VOINUT TUNTEA PAIKKOJA SA
M O I K S I , NIIN PALJON OLI T E H T Y , JOTTA 
TERIJOKI OLISI M U O D O S T U N U T LENINGRA
DIN LOMANVIETTO- JA K Y L P Y L Ä P A I K A K -

SI . NÄHTI IN K U N SUURI KANTOSIIPIALUS 
TULI LENINGRADISTA JA LASKI LAITURIIN. 
TIVOLI K A R U S E L L E I N E E N Y . M . OLI M Y Ö S 
KIN. M U T T A KAIKESTA HUOLIMATTA T E R I 
JOEN RANTA OLI SAMANLAINEN K U I N E N 
N E N , AALLOT TASAISENA VYÖRYNÄ H U U H 
TOIVAT HIEKKAA JA AAVALTA PUHALSI 
VIRVOITTAVA TUULI K U T E N E N N E N K I N . 

M A T K A M M E JATKUI VAIN P U O L E N 
TUNNIN P Y S Ä H D Y K S E N J Ä L K E E N , K U O K -
KALASTA NÄKYIVÄT KRONSTADTIN LINNOI
T U K S E N TORNIT, OSOITTAEN M E R E N P I N 
NAN K U P E R U U T T A K U T E N P I K K U P O I K A 
NA JO TODETTI IN SAMASTA PAIKASTA JA 
I H M E T E L T I I N SILLOIN. T I E VAIN OLI NYT 
KESTOPÄÄLLYSTETTYÄ E I K Ä LENTOHIEKKA 
VAIVANNUT KULKUA K U T E N JOSKUS E N 
N E N SAMASSA PAIKASSA. S I T T E N TULI 
RAJAJOKI, AJETTIIN VANHAN RAJAN Y L I T S E 
JA » U U S I M A A » A U K E N I S I L M I E M M E 
E T E E N . TASAISTA M E N O A 1 0 0 — 1 2 0 
K M / T VAUHTIA P I D E T T I I N , OHITETTI IN 
VAIVATTA KAIKKI AUTOT JA MOOTTORI
PYÖRÄT, V I I M E M A I N I T T U J A OLI NÄIN 
SUNNUNTAINA LI IKKEELLÄ RUNSAASTI, JA 
M E L K E I N KAIKKI SIVUVAUNULLISIA. M A I 
S E M A T M U U T T U I V A T YKSITOIKKOISEN TA
SAISIKSI , T I E OLI SUORAA JA HYVÄÄ AJET
TAVAKSI, SIITÄ A U T O M M E KOVA VAUHTI. 
S I T T E N ALKOI VÄHITELLEN TULLA YHÄ T I 
H E N E V Ä Ä ASUTUSTA E I K Ä AIKAAKAAN, 
KUN OLTIIN LENINGRADISSA, MILJOONA
KAUPUNGISSA. K A U P U N G I N ALUEELLA 
AJETTIIN AINAKIN 1 0 K M E N N E N K U I N 
SAAVUTTIIN M A J A P A I K K A A M M E , MINKÄ 
SANOTTIIN OLEVAN K A U P U N G I N LAIDASSA 
VIELÄ. M A J A P A I K K A M M E RISTITTIIN 
ILMAN M U U T A HOTELLI V I I P U R I K S I S U O 
MALAISITTAIN — OIKEA N I M I OLI V Y -
BORSKAJA. HOTELLI OLI U U S I , JA S A I M 
M E MAJOITTUA K A H D E N H E N G E N H U O 
N E I S I I N . KELLO OLI JO SILLOIN 2 0 . 3 0 , 
MUTTA S A I M M E VIELÄ S Y Ö D Ä K S E M M E 
HYVÄN ILLALLISEN SAMASSA HOTELLISSA. 
ILLALLISEN JÄLKEEN JOTKUT TAPASIVAT 

PAIKALLISIA KUUROJA, OSA KÄVI LÄHI
TIENOOLLA K A U P U N K I A KATSOMASSA. 
T A R K E M P I K A U P U N K I I N T U T U S T U M I N E N 
011 O H J E L M A S S A M M E PALUUMATKALLA. 

SEURAAVANA, S I IS MAANANTAI, 
AAMUNA ALKOI M A T K A M M E KOHTI 
MOSKOVAA, MUTTA SITÄ E N N E N S A I M 
M E ETSIÄ D I E S E L K Ä Y T T Ö I S E E N A U T O O M 
M E KAASUÖLJYNSAANTIPAIKKAA, LOPUL
TA L Ö Y S I M M E JA S A I M M E TANKIN TÄY
T E E N JA P Ä Ä S I M M E MATKAAN. M A I S E 
MAT JATKUIVAT SAMANLAISINA TASAISI 
NA, T I E OLI E N I M M Ä K S E E N VI IVASUO
RAA JA KOKO MATKAN KESTOPÄÄLLYS
TETTYÄ. TALOT KYLISSÄ JOITTEN LÄPI 
A J O I M M E OLIVAT P I E N I Ä PUUTALOJA, 
PÄÄTY P O I K K E U K S E T T A T I E L L E P Ä I N JA 
KAUNIILLA PUUVEISTOKSILLA KORISTELTU
JA IKKUNA- JA PÄÄTYLAUDOITUKSIA, JA 
KAUNIISTI MAALATTUJA T IENPUOLISELTA 
SIVULTA. H U O M I O M M E KI INTYI S I I H E N 
S U U R E E N TYÖHÖN, MIKÄ OLI T E H T Y I S 
TUTTAMALLA, PÄÄASIASSA KOIVUA K A H 
T E E N RIVIIN T I E N M O L E M M I N PUOLIN , 
P U U T OLIVAT VIELÄ P I E N I Ä 2 — 3 M E T R I Ä 
KORKEITA, OLISIKO TARKOITUKSENA NÄ
KÖSUOJAN T E K E M I N E N , KUN OLIVAT L E H 
T I P U I T A , JA K U T E N H U O M A S I M M E KOKO 
MATKAN 7 2 0 K M OLI NÄIN P U I T A I S T U 
TETTUNA. 

NOVGORODIIN S A A V U I M M E KELLO 
1 2 JA S Ö I M M E SIELLÄ HOTELLI » V O L -
HOV' ISSA» PÄIVÄLLISEN, S ITTEN KYLLÄI
SINÄ L Ä H D I M M E KIERTOAJELULLE KATSO
MAAN TÄTÄ 1 1 0 0 VUOTISTA K A U P U N K I A . 
K A U P U N K I ON RAKENNETTU O L H A V A N -
JOEN M O L E M M I N PUOLIN , JA ON K A U 
P U N K I OLLUT KAUPAN JA KULTTUURIN 
K E S K U S JO E N N E N MOSKOVAN P E R U S T A 
MISTA. V I I M E MAAILMANSODAN JÄL
JILTÄ JÄI K A U P U N K I I N VAIN 4 0 EHJÄÄ 
RAKENNUSTA, MUTTA VANHA K R E M L O! -
HAVANJOEN VASEMMALLA RANNALLA ON 
SÄILYNYT. K R E M L I N , JOSTA ON 1 1 — 1 7 
VUOSISATOJEN KULUESSA K E H I T T Y N Y T 
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KESKIYÖN AURINKOA ETSIMÄSSÄ 

KA:n MATKASSA AAVASAKSALLA 

Rovasti Paavo Törmänen 
kuollut 

Syyskuun 3 päivänä kuoli Hyvin
käällä lyhyen ankaran taudin sai-
rastettuaan Hyvinkään seurakunnan 
ensimmäinen kappalainen rovasti 
Paavo Johannes Törmänen. Rovasti 
Törmänen oli syntynyt Saarijärvellä 
2.1. 1905. Hänet vihittiin papiksi 
Tampereella vuonna 1930, jonka 
jälkeen hän toimi pappina Uuraas
sa, Laukaassa ja Nokialla, josta hän 
siirtyi Hyvinkään seurakunnan kap
palaiseksi vuonna 1956. 

Rovasti Törmänen oli Hyvinkääl
lä toimiessaan kiinteästi mukana 
Åvikin kuurojen kodin toiminnassa. 
Vuodesta 1958 alkaen hän toimi 
aluksi Kuuromykkänaisten vanhain-
kotisäätiön hallituksen sekä sen ti
lalle vuonna 1961 perustetun Kuu
rojen huoltokotisäätiön hallintoneu
voston puheenjohtajana. Rovasti 
Törmänen oli innokkaasti mukana 
Åvikin laajennustoiminnassa. Vii
meisen kerran hän oli mukana kuu
rojen kesäjuhlilla viime elokuun 9 
päivänä, jossa hän toi seurakunnan 
tervehdyksen. Åvikin kodin asuk
kaat muistavat yllättäen poiskutsut-
fua rovasti Törmästä kaipauksella 
ja kiitollisuudella. 

Rovasti Törmäsen hautaus suori
tettiin Hyvinkäällä syyskuun 12 päi
vänä runsaan saattojoukon läsnäol
lessa. Kuurojen Huoltokotisäätiön 
puolesta laskettiin seppele yli-insi
nööri R. Savisaaren puhuessa vai
najan muistolle. 

vanhin rakennustaiteellinen muis
tomerkki, keskellä on 900 vuot
ta sitten rakennettu Sofian tuomio
kirkko. Sen ulkopuolinen jylhyys 
ja ylevyys heijastaa novgorodilai-
sen kulttuurin erikoisuutta — mutta 
sisällä on nyt elokuvateatteri. Kel
lotorni (vartiotorni) oli myöskin yle
vä nähtävyys. Muu osa kaupunkia 
on kokonaan uudelleen rakennet
tu. Paikoillaan ovat kuitenkin m o 
net entisajan kauniit vaurioituneet 
kirkot. Suuri Venäjän tuhatvuotis-
muistomerkki, minkä miehittäjät 
sodan aikana hajoittivat ja aikoivat 
kuljettaa pois, nähdään entisessä 
asussaan Kremlin torilla. 

Kolmisen tuntia kesti tutustumi
nen kaupunkiin, sitten jatkui mat
kamme kohti seuraavaa pysähdys-
ja yöpymispaikkaa Kalininia, mutta 
siitä ja matkasta seuraavassa nume-

r o s s a - K. L. & J. V. 

Olen pitkät ajat haaveillut mat
kaa Lappiin, jonka laajat erämaat, 
korkeat tunturit, mahtavat revontu
let, kaamos- ja ruska-ajat ja juhan
nusyön aurinko kiehtoivat mieltäni. 
Jos haluaisi nähdä ja kokea nämä 
kaikki, olisi oleiltava siellä vähin
tään vuoden verran ennenkuin 
päähän »kasvaisi Lapin sarvet», 
kuten joskus sanotaan. 

Kumminkin olen tajunnut tämän 
unelmani toteutumattomaksi. Vasta 
kun Ikolan Sulo eräissä kutsuissa 
sanoi, että »vanhatkin ovat yhtä ter-
vetulleet tähän retkeen . . . » , sil
loin . . . voi sitä riemua! Ei ajateltu 
muuta kuin automatkaa Lappiin 
mielissä lämmin kiitollisuus meidän 
Ka:n (Kuurojen autoliitto) autoili
joitamme kohtaan. 

Viime juhannusaaton aamulla 
kello puoli kuuden aikaan lähti 
Ka:n tilaama turistiautomme mat
kalle. Ka:n johtomiehet perheineen 
olivat aikaisemmin lähteneet omal
la farmariautollansa. Aamu oli 
kaunis ja aurinkoinen, joten se lisäsi 
matkanautintoa. Sivuutimme Lah
den, Vääksyn, Jämsän, Jyväskylän, 
Äänekosken, Viitasaaren, Pyhäjär
ven ynnä muut, ynnä muut. Alku
matkalla muistin monet paikat. 
Toissa vuonna juhannuksena kävin 
hausjärveläisten sukulaisteni kanssa 
veljenpoikana autossa Vääksyssä, 
jossa katselimme kanavan sulkujen 
aukeamista laivan kulkiessa sitä 
pitkin. Sitten ajoimme Pulkkilaan, 
jonka sillalla odot imme nähdäksem
me Tehi-nimisen kantosiipialuksen 
neitsytmatkalla Tehinselkää ja Vesi-
järveä myöten Jyväskylästä Lahteen. 
Tästä uutisesta oli sanomalehdissä 
ja luultavasti radiossakin ilmoitettu, 
minkä seurauksena paikalle oli rien
tänyt paljon ihmisiä katsomaan tätä 
ihmettä. Niin, se oli ihme, kun 
kaunis, valkoinen Tehi suorastaan 
kiiti sähköjunan vauhtia pitkin vettä. 
Moottorilautan edessä oli noin kilo
metrin pitkä jono autoja ja linja-
autoja. Meidän automme sai 
odottaa noin tunnin ennenkuin 
pääsimme toiselle rannalle. 

Lapin retkellämme Veikko Pelto
nen osoittautui erinomaiseksi opas
tajaksi, kuuleva kuljettajamme en
sikertalaisena ei tuntenut Lapin 
reittiä. Jyväskylässä ja myös Ou
lussa aterioitiin ja jaloiteltiin ettei 

kangistuisi suolapatsaaksi. Tornioi
den jälkeen olimme vihdoin Aava
saksassa. Aavasaksa, mikä hätkäh
dyttävä sana! Paikalla havaitsimme 
ilman tavattoman viileyden ja sa
malla sääskien vimmaisen hyök
käyksen kasvoihimme ja sääriimme. 
Vastahyökkäyksemme noita sala
mannopeita verenimijöitä vastaan 
oli heikko. Meidän ei lainkaan 
tarvinnut hätäisesti juoksennella 
etsimässä yösijaa. Ka:n puheen
johtaja O s m o Entelä oli etukäteen 
varannut meille Pölkyn retkeilyma
jan, jossa he olivat odottamassa 
meitä. Kysyessämme huonetta 
viittasi eräs rouva naama asiallisena 
osoittaen huonetta. »He sanoivat 
tämän huoneen kuuluvan mum
moille.» Kas, pilkistipä käytännöl
lisestä kiireestä huumorin pilkettä. 
Suurin osa meistä kiiruhti juhlaken-
tälle, noin 4 kilometrin päähän. Me 
»mummot» yritimme, yritimme mu
kaan, seisoskelimme hetken oiko
tiellä autotien vieressä, kävelimme 
ja taas pysähdyimme, pudistimme 
päätämme, katsoimme taivasta ja 
sitten käännyimme takaisin majaan. 
Halu meni, into laimeni, sillä satoi 
jo. Tämän lisäksi aurinko oli men
nyt pilven taakse. Ei se ollut aurin
gon vaan pilven syy. Sisällä puus
kahdin sanomaan ettemme saa
neetkaan nähdä juhannusyön au
rinkoa. »Mitäs siitä, kun meillä 
tässä seurassamme on kovasti haus
kaa, hauskempaa kuin siellä värjöt-
telemässä sateessa ja kovassa ih
mistungoksessa. Meilläkin on kir
kas juhannusaurinko, katso tuo
ta . . . » sanoi Säynätsalon optimis
tinen Kerttu Turkulainen, joka kuu
routuneenakin pinnisti läpäistä 
kansa- ja rippikoulut kuulevien 
kanssa. Minä katsoin »tuota» ja se 
osoittautui lampuksi. Ja meillä oli 
kovasti hauskaa, kuten sukkelasa-
nainen Kerttu sanoi. O lo tuntui ko
dikkaalta, kun huoneemme lämpö
johto levitti lämpöä juhannuksena
kin. Jokos on aamu, me ihmette
limme. Lapissa kesäyöt ovat va
loisampia kuin etelässä. 

Juhlakentältä palaajat kuvailivat, 
miten vaikeata heillä oli ollut pääs
tä kovasta ihmistungoksesta ja au
tojen vilinästä. Heistä, noin 20 
kuuroa pääsi ilmaiseksi juhlaan, 
jonka sisäänpääsy maksoi 4 mk. 
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Mutta ohjelma oli enimmäkseen 
kuulevia varten varattu. 

Seuraavana päivänä jatkuvasta 
sateesta huolimatta turistiautomme 
vei meidät moottorilautalla Ruotsin 
puolelle Matarengiin, joka on tun
nettu historiallisena kauppapaikka
na. Tästä eteenpäin kiertelimme 
Ylitornion kaupunkia katselemassa 
sekä ostamassa kioskeista muisto
esineitä kotiin. Entelän Osmo loi-
he itsensä uljaan komeaksi intiaani
heimon päälliköksi ostamansa in-
tiaanipäähinen avulla. 

Illalla meidän mummojen vahin
ko korvattiin päämiestemme huo
maavaisuuden ansiosta. Matti Lii
napuro oli niin kiltti että vaivau
tui ajamaan meidät farmariautolla 
Aavasaksan aurinkovaaralle. Auto 
jäi kentälle, koska on kielletty aja
masta ylemmäksi. Veikko paikan-
tuntijana opasti meitä Aavasaksan 
ravintolaan ja korkeimmalle näkö
alalle. En koskaan o le nähnyt näin 
paljon suuria kiviä irtonaisina ja 
pyöreinä valtavassa rykelmässä. 
Jääkausi! tämä ajatus iski aivoihini. 
Niin, miljoonia, miljoonia vuosia 
sitten oli mahtava jääkausi irroitta-
nut nuo valtavat gran iittijärkäleet 
emäkalliostaan veden laskeutuessa 
alemmaksi. Voimakkaat myrskyt 
ja hyrskyt ovat työntäneet kallio-
lohkareet rannoille ja peruskallioille 
ja sateet ja aurinko siloittaneet ne. 
Kivet ovat kauniinpunertavia sekä 
vaaleanharmaita. 

Kiivettyämme korkeammalle pää
täni hiukan huimasi katsoessani 
pystysuoraa jyrkännettä alas. Sen 
laelta merenpintaan kartan mukaan 
on 222 mtr. (Huom, maamme kor
kein paikka Kilpisjärvestä pohjoi
seen on Haltiatunturi, 1.324 mtr.) 
Ilmassa oli sumua mutta Veikko 
auttoi meitä keksimään sumun läpi 
jyrkänteen alapuolelta vihertävää 
metsää. Tämä jylhä graniittikallio 
vaikutti hieman pelottavalta. Siitä 
jäi katselijan muistikuvaan unohtu
maton näky ja mieleen tunne mui
naisuuden tuntumasta. 

Seuraavana aamuna, siis toisena 
aamuna, varhain lähdimme me 
kaikki Rovaniemelle. Hämmäste-
limme kaupungin uutuutta, valkoi
suutta ja kauneutta. Sotamme ai
kana saksalaiset olivat pommitta
neet koko kaupungin aivan maan 
tasalle. Jatkoimme edelleen mat
kaamme 8 kilometriä Rovaniemesta 
napapiirin rajalle. Ruotsista oli 
tullut kaksi turistiautollista väkeä 

sinne samaan aikaan kuin me. Siellä 
ilma oli hyvin kylmä, melkein pak
kasen tuntuinen. M e palelimme, 
jotavastoin toiset villaisiin ja pak
suihin pukeutuneet tarkenivat pa
remmin. Ulkona oli nähtävyyksinä 
poroja aitauksessa ja pihalla muu
tama lappalaisten kota. Yksihuo
neisessa kahvimajassa vallitsi ku
vaamaton tungos. Takassa paloi 
kodikas halkovalkea. Kilvan kilpaa 
ostettiin Napapiirin viirejä ja muita 
muistoesineitä. Monien onnistui 
suuresta ahtaudesta huolimatta 
postittaa kortteja kotiin tai ystäville 
Napapiirin leimalla. 

Napapiiristä matkamme suuntau
tui kotimatkalle. Alkumatka oli 
miltei asumatonta erämaata. Sil
loin tällöin vilahti jokunen raivaajan 
pieni asumus. Moni toverimme 
näki automme ikkunasta poroja 
metsässä. Maantie oli välillä 
kuoppainen ja tienvarsilla lukuisia 
varoituksia irtokivistä. Ihmette
limme, ettei tällä tiellä näkynyt yh
täkään autoa. Vasta noin 70 kilo
metriä ajettuamme tuli ensimmäisiä 
autoja vastaan. 

Ka:n autoilijat, Osmo, Sulo, Matti 
ja Nupponen perheineen ajoivat 
Vaasan tietä kotiin päin. Meidän 
automme saapui Helsinkiin run
saasti yli puoli kaksi sunnuntai
aamulla, heidän autonsa jo kello 
yksi. 

Miestemme kertoman mukaan 
tämä turistiautomme on ajanut 
kaikkiaan yli 2.000 kilometriä tällä 
matkalla. 

Olemme hyvin tyytyväisiä mat
kastamme. Matkatoveruudessa on 
eräs innostava virike, se liittää nuo
ret ja vanhat lämpimään yhteyden 
tunteeseen Meidän nuoremme 
olivat herttaisia ja välittömiä mat
kallamme. 

On hyvin ilahduttavaa, että kuu
rot miehemme, Osmo Entelä, Sulo 
Ikola ja muut ovat perustaneet au
toliiton. Ka:lla ei ole vielä tarpeek
si varoja ostaakseen turistiauton 
mutta yrittää sitä. Silloin vo imme 
joskus saada huristaa Ka:n ikiomal
la turistiautolla pitkin maatamme ja 
ulkomaillakin. Sulo Ikola tuntee 
parhaiten etelämaat, Italian, Espan
jan, Itävallan y.m. Myös Hels. kuu
rojen yhdistys, naiskerho, raittius-
seura y.m. tulevat tilaamaan Ka:n 
autoa retkiänsä varten. Toivo
kaamme hyvää menestystä Kaille ja 
tukekaamme sitä! 

L. V. 

K A I K E N L A I S I A V I E R A I T A 

Pitkin kesää on Markkulan karta
nossa ja Sammon pajassa käynyt 
vieraita. Lomailevia kuuroja ym
päri maata. 

Ymmärtäähän sen. Kun on kesä 
ja kesäloma, niin täytyy tietysti 
matkustaa eri paikkoihin ja tutustua 
nähtävyyksiin. 

Erikoisia nähtävyysiä ovat var
masti kullakin paikkakunnalla asu
vat kuurot, jotka tunnetaan hyvinä 
ystävinä, hyvänpäivän, jonkunjuh-
lantuttavana tai pelkästään huhu
puheen perusteella. Näiden luok
se tietä kysytään ja näiden luo 
myös löydetään. — Taitavia suun
nistajia nämä kuurot. 

On hyvä asia, että kuurot ovat 
menestyneet elämässä. Kaikkihan 
on niin vaikeaa kuuroille, ei ole 
ammattikoulutusta ei kuurojenkon-
sulentteja, ei kuuroja ymmärtäviä 
työnantajia. Kaikesta tästä huoli
matta moni kuuro on raivannut it
selleen hyvän ja leveän tien. Ovat 
oppineet ammatin, tehneet kovasti 
työtä, säästäneet, ostaneet oman 
talon tai asunto-osakkeen, auton, 
television, jääkaapin, pölynimurin, 
tukankuivaajan y.m. 

Tulee kerran aika, jolloin he huo
maavat, että on kesä ja kesäloma, 
on aika elää ja nauttia elämästä. 
On aika nähdä maailmaa. Siis per
he autoon ja maailmalle — lähim
pään kaupunkiin lähimmän kuuron 
luo. 

Yksi asia ehkä unohtui. Nimit
täin matkarahat. Olisi kai pitänyt 
myydä pölynimuri, televisio tai p e 
räti talo. Mutta niinhän ei raaskita 
tehdä. Matkaan vain. Tällä mat
kalla tarvitaan rahaa vain bensii
niin. Ruokaa ja yösijan saa ystä
vien luona. Onhan niitä ystäviä 
ympäri maata. Ystäviä, jotka ilah
tuvat saadessaan vieraakseen van
han ystävänsä perheineen. Onhan 
ystäviä: luokka- ja koulutovereita, 
vaimon koulu- ja talouskoulutove-
reita, KUL:n mestaruuskilpailujen 
1000 m:n juoksun kilpatovereita, 
hyvänpäivän- ja jokajuhlantuttavia. 
Siis matkaan. 

Eipä kulunut päivääkään etteikö 
Markkulan pihalle ajanut joku loma-
laisperheen auto. No, tietysti otet
tiin ystävällisesti vastaan ja näytet
tiin kaikki paikat. Sekä Sammon 
talo, ja Sammon koneet että Mark
kulan tilat. 

Oli mukavia lomailijoita, joilla ei 
ollut mitään taka-ajatusta. Katse!i-
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K e s ä j u h l a n y le i sö seuraa t a r k k a a v a i s e n a » Ä v i k i n isän
n ä n » R u n o S a v i s a a r e n es i tys tä . 

vat ja kyselivät ja kiittivät näke
mästään sekä kysyivät sitten tietä 
seuraavaan etappiin tai lähimmälle 
camping-alueelle. 

Mutta osalla oli omat suunnitel
mansa. Sen huomaa jo kuinka ter
vehtivät. 

— Hei päivää, terveisiä Pöljältä, 
o lemme lomalla ja poikkesimme 
katsomaan. Hei vanha veikko, on 
hauskaa nähdä sinua 10 vuoden 
jälkeen. (Vaimolle). Olimme aikoi
naan mitä parhaimpia ystäviä ja 
kavereita. (Olimme kerran kumpi
kin KUL:n mestaruuskilpailuissa 
juoksemassa 1000 m). Hei, saakos 
mistään kahvia, janottaa pitkän 
ajon jälkeen. 

Siinä sitten puistellaan käsiä ja 
vieraat kertovat matkastaan, aiko
muksistaan yms. Eipä juolahda vie
raiden mieleen, että on työaika ja 
sampolaistenkin pitää tehdä työtä. 

Täytyy olla kohtelias. Valittelen, 
että lomani on lopussa, mikäli lo
maa olisi jäljellä, niin pyytäisimme 
heitä jäämään ja näyttäisimme Au
langot ja Ahvenistot. 

Vieraat tarttuvat sanoihin ja kier
tävät ne päälaelleen. 

— Hei, sinä siis pyydät jäämään. 
Se sopiikin oikein hyvin, ei tässä 
oikein jaksa ajaa Hyllylän Mylly-
lään, missä minulla on tätini pikku
serkku ja jonne aioimme mennä 
yöksi. 

Siinä sitä sitten ollaan. Eipä oi
kein tiedä kuinka olla. 

Sen päivän ja illan kuluessa vie
raat huvittavat meitä kertomalla 
oloistaan. Heillä on niin mahdot
toman iso ja kaunis talo, jossa on 
mahdottomasti isoja ja kauniita 

huoneita, joiden kalustona on 
mahdottoman hienoa empireetä ja 
rokokoota sekä Tapiovaaraa ja 
Virkkalaa. 

— Teillä on niin vähän kirjoja
kin. Toista on meillä, lattiasta kat
toon kirjoja, paksuja viisaita kir
joja, se Matti (aviomies) on niin 
äärettömän viisas ettei toista koko 
Suomessa. 

Ja sitten: 
— Eikö teillä o le mitään. Ei ta

loa, ei kesämökkiä, ei autoa. Voi, 
voi kun te olette köyhiä. Mutta äl
kää surko, kyllä vielä voitte rikas
tua. 

No, eivät kaikki vieraat aivan tä
mänkaltaisia olleet, mutta suurin 
piirtein. Eikä tämä, lomailevien 
kuurojen halu etsiä majoitusta yms. 
toisten kuurojen luota, ole pelkäs
tään Markkulasta käsin tehty ha
vainto. Allepainetulle on tullut kir
jeitä, joissa tuodaan ilmi tämä sa
ma havainto. 

Ja sitten pieni juttu, ei suinkaan 
allepainetun tärkeyden korostami
seksi vaan leppoisana palana. 

Uuras Luutahan on tunnettu ni
mi. Niin uskon — eikä se o le tär
keätä. Mutta tulipa kerran Sam
mon pajaan hyvin nuori pari jos 
tain pohjoisesta. Esittelin paikkoja 
ja taloa ja viimein nuori rouva 
rohkaisi mielensä ja kysyi: 

— Sinäkö olet Uuras Luuta. 
Myöntävään vastaukseeni rouva 

avaa suunsa, kohottaa sormensa ja 
sanoo: 

— Tommoinen . . . tommoinen. 
Enpä ole eläissäni nähnyt suu

rempaa ällistystä. 
U u r a s L u u t a 

K U U R O J E N K E S Ä J U H L A T 

pidettiin viime elokuun 9 päivänä 
Hyvinkäällä. Juhlaa edeltäneellä 
viikolla olivat kodin asukkaat suu
rella huolella ja innostuksella suo
rittaneet valmisteluja juhlaa varten. 
Mm. kodin asukkaat valmistivat 
omakätisesti juhlapenkit sekä ko
ristelivat juhlakentän. Edellisille 
juhlille oli saapunut kuuroja linja-
autoilla neljältä taholta ja jännitty
neenä odotettiin, minkä verran 
yleisöä tulee tällä kerralla. Juhla-
kenttä täyttyi vieraista, jotka tulivat 
linja-autoilla Kotkasta, Lahdesta, 
Helsingistä jä Pieksämäeltä. Lisäksi 
tuli useita vieraita yksityisillä autoil
la ja muilla kulkuneuvoilla. Niinpä 
osanottajamäärä voitiinkin todeta 
noin 200:ksi. Kenttäjumalanpalve-
luksen suorittivat rovasti Paunu ja 
pastori Väätäinen. Tämän jälkeen 
oli vuorossa kenttäateria hernekei
ton ja kiisselin muodossa. Sadetta 
pelättiin, mutta sitä ei kuitenkaan 
tullut. Vapaan seurustelun jälkeen 
alkoi iltapäivällä juhla, jossa opet
taja Anni Kauppinen toi terveiset 
Eritrean kuurojen koulusta, kuuro 
rouva Hana Reslova, joka oli käyn
nillä maassamme, Tshekkoslova
kiasta ja Italian matkasta kertoi in
sinööri R. Savisaari. Kun vielä oli 
seurusteltu ystävien ja tuttavien 
kanssa, lähtivät vähitellen linja-
autot toinen toisensa jälkeen koti
seuduillensa. Kodin asukkaille täl
lainen juhla merkitsee hyvin pal
jon, koska heillä silloin on tilaisuus 
tavata entisiä tuttaviaan ja kuulla 
uutisia ystävistään ja kotiseudul
taan. Uskomme, että myös vierail
le nämä juhlat olivat antavat, sillä 
Ävikiinhan on aina mukava tulla. 

talja 

hei 
heijastin 
heilumaan 
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TlDSKRIFTtöiDÖVA 
N r 10 1964 

VAD GÖR DE DÖVAS PRÄST? 

Pastor Eino Savisaari, som denna 
sommar avrest till USA med sin 
familj, hade dessförinnan skrivit en 
verksamhetsberättelse över sitt ar
bete under tiden 1 januari till 31 
juli 1964. Det kan vara intressant 
att ta del av den, i allmänhet är ju 
åsikten den att d e som arbetar 
med penna och utformande av tan
kar kommer lätt undan jämfört med 
den tungt arbetande. Att varje ar
bete är mödosamt och tar sin tid 
ser vi av det följande: 

— De dövas värld är en sluten 
värld, den utomstående har svårt 
att tränga in i den. Men den d ö v e 
har också svårt att tränga sig ut. 
Arbetet med de dövas rehabilite
ring syftar till att med hjälp av tal
undervisning o. dyl, bygga upp 
samhörighet, men denna invalidi
tet tycks ändå dra en snäv ring o m 
kring denna människogrupp. Det 
ser ut som om skapandet av sam
hörighet uppåt i själavården är 
mycket lättare. Dessa bäda upp
gifter är de väsentliga i dövpräs
tens arbete. 

Missionsarbetet i Keren i Etio
pien, som utförs av de döva, har 
givit de döva mycken välsignelse. 
De har fördjupat sig i andras svå
righeter och samtidigt glömt sina 
egna, vilket hjälpt dem att bära 
sin egen börda. Arbetsfältet i 
Etiopien har varit för stort för våra 
döva, vi har tagit kontakt med d ö 
va evangeliska församlingar i Tysk
land för att inleda samarbete med 
dem. I början av året fick jag b e 
söka döva i Tyskland tillsammans 
med prosten Lauri Paunu för den 
sakens skull. Den är glädjande, den 
samhörighet trots språkgränser som 
uppstått mellan oss. De döva i 
Tyskland har lyckats med startandet 
av sitt missionsarbete. I Tyskland 
finns inte speciella dövpräster, så
som i de skandinaviska länderna, 
utan de präster som har hand o m 
d e döva gör det jämsides med 
egen syssla. De kan just inte nå

got teckenspråk och når inte den 
omedelbara kontakten med döva. 
Det var mycket värdefullt för oss 
att under resan få utbyta våra er
farenheter. 

De döva saknar fortsättningsvis 
personer som kan fungera som 
kontakter mellan dem och de hö
rande. De som finns är för få. Fin
lands dövförbund ordnade därför 
de första kurserna i teckenspråk 
(grundkurs) i slutet av maj för alla 
intresserade. Kursen, som jag led
de, blev en glad överraskning. Un
der veckans övningar uppnådde 
mänga redan en sådan färdighet, 
att de kunde komma till rätta med 
döva. Det var också glädjande att 
se hur intensivt kursdeltagarna gick 
in för saken. Jag har redan nu fått 
erfara att kursen burit frukt i prak
tiken. De döva har fått vänner som 
verkligen önskar hjälpa dem och 
förstå dem och deras svårigheter, 
detta är till stor hjälp också för döv
prästens arbete i hans distrikt. 

Ofta får man konstatera att yr
kesgrupper som arbetar bland de 
döva står långt frän varandra. Detta 
har lett till fördomar och felvärde
ringar angående andras arbete. 
Isynnerhet har de som arbetar med 
de dövas undervisning och deltar 
i vårdarbetet inte alltid förstått var
andra. Därför var det angenämt 
att som representant för dövpräs
terna få delta i treårsmötet för Fin
lands dövskollärare. Mötet ådaga
lade att vi börjat förstå varandra 
bättre än förut, visserligen åter
står mänga frågor där vi ännu går 
på skilda linjer. Gemensamma 
diskussioner gör säkert sitt till för 
att skingra fördomar och förena 
dessa grupper som arbetar på sam
ma sektorer. 

I juli fick jag åter leda d e dövas 
ungdomsläger. Man hade på sam
ma sätt som föregående år inbjudit 
även hörande unga som har döva 
föräldrar. För de döva betyder det
ta läger en oas i ensamheten. De 

hörande får erfara att det finns 
andra liknande ungdomar, som g e 
nom sina föräldrar fätt både en 
börda att bära och förhandsrätt att 
tjäna. 

Jag har fortsättningsvis varit 
medlem i FDF:s teckenspråkskom-
mitte. Arbetet har effektiviserats 
mer än förut kring teckenspråks
ordboken och uppdraget når små
ningom sin fullbordan. 

Bland de kyrkliga förrättningar
na har antalet d o p ökat. Detta gäl
ler främst i Åbo , där antalet ung
domar ökar i snabb takt genom 
yrkessko'an som är belägen där. 
Många tär arbete, gifter sig och 
bryr sig inte om att återvända till 
den ensliga landsorten. De betyder 
att ungdomsarbetet måste utvidgas 
och socialarbetet i d e ungas hem 
likaså. Det har varit fråga om en 
ungdomsledare med diakoniutbild
ning för denna verksamhet. Det är 
en tidsfråga, när detta steg skall 
tagas. 

Från själavården bland döva kan 
också nämnas försöket med bibel
kurs i Björneborg. G e n o m de d ö 
vas språkinvaliditet är bibelns 
språk och värld mera främmande 
för döva än för hörande på medel
nivå. Därför stannade jag i den
na kurs vid förklaringar över hu
vudbegreppen, över tidsbeskriv
ningar och textförklaringar. Diskus
sionerna och frågelådan avslöjade 
att denna verksamhet är mycket 
nödvändig. 

Här följer ett sammandrag av 
min verksamhet under den tidigare 
nämnda perioden: 

Representations- och studiere
sor samt kurser: 

Som representant för de Dövas 
Mission en förhandlings- och infor
mationsresa till Rehnlandet i Tysk
land 16—24.1 . 

Dövprästernas och -systrarnas 
rådplägningsdagar i Puurtila, Var
kaus 18—20.2. 
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OFÖDDA BARNS HÖRSEL KAN KONTROLLERAS 

I Sverige har man sedan några 
ar tillbaka forskat och undersökt 
öronens och hörselns tillstånd hos 
ofödda barn. Och senaste vinter 
kunde en grupp pä tre personer, 
näml. forskningsingenjör Bertil Jo
hansson, docent Erik Wedenbe rg 
och docent Björn Westin lägga 
fram resultatet av sina undersök
ningar. Enligt Svenska Dagbladet 
låter utläggningen så här: 

Man har funnit att för tidigt 
födda barn, alltså 27—28 veckor 
gamla, har lika utvecklad hörför-
mäga som normalt födda barn. Ett 
foster som är 24 veckor gammalt 
har sin öronsnäcka fullt utvecklad, 
den är nästan lika stor som hos en 
fullvuxen människa. Vad man nu 
har inriktat sig pä, är att finna 
ert sätt att kunna få reda på hör
seln hos foster. Om den finns eller 
om fostret är dövt. Det har man 
tidigare iakttagit att när ett nyfött 
barn häftigt väcks ur sin sömn sä 
ändras hjärtfrekvensen. Man ex
perimenterade sig fram, försökte 
undersöka »akustiken» inne i buken 
på en nyssbliven moder, genom 
att inleda en mikrofon i hennes liv
moder. Man fann att ljud kunde 
uppfattas där medels en frekvens 
av 3.000 svängningar i sekunden. 

Seminariet för förlikningsmän i 
äktenskapsskillnadsmål i Lappo 1 — 
3. 4. 

FDF:s teckenspråkskurs i Mänt
sälä 26—30.5 . 

Döv- och blindskolelärarnas 3-
årsmöte i St. Michel 5—7.6. 

FDF:s ugdomsläger i Eerikkilä, 
Tammela 18—22.7. 

Förrättningar: 

d o p 15 
vigslar 3 
jordfästningar 3 
skriftskola och konfirma

tion 2 

Kyrkodagar och läger . . . . 16 
Gudstjänster 41 
Nattvard 49 
Sjukbesök 33 
Hembesök 38 
Vardbesök 26 
Sakbesök 50 
Möten 42 
Rådplägningar 26 

Man valde ut tio mödrar, som var 
i åttonde och nionde månadens 
graviditet, placerade en ljudgivare 
pä buken vid den plats där barnets 
huvud befann sig. Sedan placera
des en mikrofon, som hörde till en 
phono-cardiograf, på den punkt 
där barnets hjärtverksamhet hördes 
bäst. För att inte modern skulle 
höra det väckande ljudet och själv 
inverka på reaktionen hos barnet, 
fick hon en hörtelefon med andra 
ljud som avskärmade alla andra 
eventuella ljud. 

Nu sändes en ton, 3.000 sväng
ningar per sekund, in till fostret. 
Fostret reagerade genast med en 
muskelreflex, d.v.s. en spark och 
phono-cardiogrammet registrerade 
att hjärtfrekvensen ökade från 130 
— 1 4 0 slag per minut till 160 slag 
per minut. Därefter sjönk slagen 
till ca 100 per minut för att små
ningom stiga till det normala. 

Allt detta hände under tio sekun
der. Man upprepade undersöknin
gen fem gånger med varje moder 
och med tio minuters mellanrum. 
Varje gång visade samma resultat. 
Man har dragit den slutsatsen att 
fostret kan höra en tonfrekvens av 
3.000 slag i sekunden. När barnet 
är fött hör det hela frekvensom
rådet. 

Bibelsfunder, tal m.m 51 
Tolkning 38 
Föreläsningar och föredrag 14 
Tjänstebrev 1.139 
Resedagar 108 

Jag är tacksam över att med 
hjälp av stipendiet från Lutherska 
Världsförbundet fä vistas i USA för 
att öka mina kunskaper på mitt 
eget arbetsområde. Jag hoppas att 
resan skall bli till välsignelse för 
dem som arbetar för döva och för 
döva själva. Min glädje är ännu 
större då jag får lämna mitt arbete 
i pastor Olavi Ikonens vård medan 
jag är borta. Jag står också i 
tacksamhetsskuld till Undervis
ningsministeriet och Å b o ärkestifts 
domkapitel, vilka g e n o m tillskyn-
dan och beslut förunnat mig möj
ligheten till min resa. 

Å b o , 23 juli 1964. 

E i n o S a v i s a a r i 

Dövpräst i Å b o distriktet. 

DÖVA SPÄDBARN FÅR 
HJÄLP 

De senaste åren har myndighe
terna i Storbritannien blivit medvet
na om hur viktigt det är att så ti
digt som möjligt konstatera hör
selskador hos småbarn. En rund
skrivelse har sänts till moderskaps-
rådgivningarna och till hals-, näs-
och öronklinikerna med uppmaning 
att genast ta kontakt med audio-
loger, dövskolelärare och psykolo
ger för att genom samarbete finna 
på metoder och diagnoser med 
vilka man effektivt kan upptäcka 
öronskador hos späd- och små
barn. Också handledning av föräld
rar till döva barn hör till denna 
verksamhet. Ett systematiskt pro
gram för fastställandet av hörsel
skador har uppgjorts av myndighe
terna. 

Dövheten är inte lätt att upptäc
ka och dock är det viktigt att den
na skada måste behandlas så tidigt 
som möjligt. Bland spädbarn gäl
ler det att finna d e skadade bland 
övriga friska barn. Ett normalt 
spädbarn kan vid 16 veckors ålder 
vända huvudet mot ljud som väc
ker dess uppmärksamhet. O m ett 
barn inte reagerar och man miss
tänker att öronskada föreligger, 
gäller det att övertala föräldrarna 
att skicka barnet till en klinik. 

Många öronskador hos spädbarn 
har uppstått redan under foster
stadiet. Skador kan också uppstå 
under själva förlossningen. Stor 
vaksamhet äv av nöden för att 
hjälpen skall bli effektiv. 

I Reading arbetar en klinik, som 
utfört ett stort pioniärarbete på det
ta område. Här undersöker man 
inte bara hörselskadade barn utan 
ocksä fullt friska barn, för att få en 
fullständig bild av dessa friska 
barns reaktioner. Detta material 
är mycket värdefullt för forskningen 
och för arbetet med de skadade 
barnen. 

När kliniken i Reading fått ett 
dövt barn i sin vård lämnas detta 
aldrig mera ur sikte. Från de förs
ta dagarna av dess levnad får det 
försöka övervinna sin skada. M o 
dern, fadern och andra familjemed
lemmar får lära sig att hjälpa bar
net att lära, d e bör ständigt förkla
ra och tala med välartikulerande 
läppar, lära sig att använda och 
sköta en hörapparat m.m. 

En ny funktionär, som har en 
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JOHANSSONS LEVNADSMINNEN OCH FUNDERINGAR 

Jag skriver nu i g o d tid mina 
memoarer, ty medelåldern närmar 
sig med g o d fart. Ju fortare dess 
bättre, är mitt motto och varför 
skulle jag vänta på en osäker 
ålderdom. Jag har dessutom märkt 
att memoarskriveriet förekommer 
både i bättre och sämre kretsar, så 
nog bör man följa med sin tid. 

Min levnadsbeskrivning blir 
varken lång eller tjock. Den korta 
psalmen är den vackraste. Det är 
ju ett känt faktum att alla levnads
beskrivningar kan bantas ner till en 
sats: 

mycket viktig post är »modern
hjälparen». Hon är inte skolad, 
men har själv ett dövt barn. Hen
nat uppgift är att söka upp en mor, 
som fått besked om att hennes 
barn inte hör och som inte hämtat 
sig från sin chock. Hjälparens upp
gift är att väcka hopp och tillför
sikt hos modern g e n o m att berätta 
om sitt eget barn, om dess goda 
framsteg, om dövskolorna och om 
den omsorg och uppmärksamhet 
man numera egnar detta område. 

Föreståndaren för kliniken i Rea
ding. Dr. Kevin Murphy, säger: att 
höra och lyssna är två olika saker. 
Att höra — det är att uppfatta ett 
ljud med örat. Att lyssna — det 
är att fästa uppmärksamheten vid 
ljudet och tyda det. Man kan myc
ket tidigare avgöra om ett barn 
kan höra eller inte, senare vet man 
om det kan lyssna och förstå. Ett 
av de mest anmärkningsvärda ex
periment man företagit i Reading 
är försöken att kunna fastställa ett 
barns hörsel redan vid dess födelse. 

Det är naturligtvis nödvändigt, 
anser man i Storbritannien, att alla 
audiologiska kliniker och undervis
ningsinstanser samarbetar. När ett 
barn kommer i skolpliktsäldern, för 
det med sig ett fullständigt under
lag av uppgifter över dess familj, 
dess färdigheter, graden och arten 
av dövheten. I skolan vet man då 
utan vidare hur varje barn skall 
vägledas för att utvecklas rätt. 

I det offentliga livet är dövheten 
det handikap som man minst beak
tar och minst förstår. Det kanske 
väcker förvåning att i januari 1962 
4817 barn som hade hörselskador 
gick i specialskolor i Storbritan
nien, alltså dubbelt så många döva 
som blinda barn. 

— Han föddes, levde och d o g . 
Jag börjar alltså med min fö

delse. 
Jag föddes till världen precis 

som alla andra — helt utan min 
förskyllan. Båda mina föräldrar 
har sina sinnen i skick, vad månne 
det bero på att när jag tillverkades 
så blev hörseln borta. Hos en så 
prydlig pojke. Jag har grubblat 
över saken och kommit till följande 
slutsats: 

På fabrikernas glidremmar för
färdigar man viktiga maskiner. Om 
någon viktig del av maskinen läm
nas bort på grund av arbetarens 
slarv, så ser man det, justerar d e 
taljen och arbetaren får anmärk
ning. 

Min hörsel måste ha blivit lig
gande bredvid den glidrem där vi 
människor förfärdigas. När man 
konstaterade felet kunde ingen 
mera rätta till det. Ingen Homo 
Sapiens, som går på denna jord 
och som blivit skapad pä glidrem
men, kan göra något åt saken. 

Jag kan inte låta bli att förundra 
mig över d e olika ting man tillver
kar på glidremmen. En sak blir 
fullkomlig, både utan och innan, en 
annan blir en aning defekt, medan 
en tredje blir defekt i alldeles för 
hög grad. Detta om detta. Inte 
har detta lilla förbiseende hindrat 
mitt liv sä mycket. 

När jag växte upp, lekte jag och 
slogs som alla d e andra. Jag 
hörde ingenting, så jag försökte 
med min lilla hjärna fundera ut var
för alla andra rörde pä sina läppar. 
Jag ville inte vara sämre och gjorde 
på samma sätt. Men då fick jag 
en ny gåta att lösa; varför såg alla 
sä förvånat på mig och endel till 
och med skrattade. 

När tiden var inne fördes jag per 
häst, bil och täg till dövskolan. Där 
konstaterade jag att jag inte var 
den enda säregna pä jorden. Vi 
var ca 100 elever i hela skolan. 

Lärandet började. Under tim
men visade läraren pä trädet lade 
min hand på sin strupe och sade 
mycket långsamt: t r ä d . Dä löstes 
gatan och jag förstod att man rörde 
på läpparna för att det måste kom
ma ljud frän strupen. 

Inom två veckor lärde jag mig: 
måne, gryta, trädet faller. Jag var 
flitig och läste dessa få ord många 
gånger på kvällarna som läxa. Men 

jag kunde inte prata med mina 
kamrater med tillhjälp av dessa 
ord. Vi måste ta våra händer till 
hjälp och uppfinna tecken med 
vilka vi kunde berätta våra små 
saker för varandra. Jag studerade 
sålunda tvä spräk samtidigt: vanligt 
talspråk och teckenspråk. 

Alla mina hörande bekanta svä
var i den villfarelsen, att man i d ö v 
skolorna undervisar med tecken
språk. Tvärtom, lärarna försöker 
rensa bort teckenspråket, men dess 
rötter ligger alltför djupt. Jag kan 
lättare uttrycka mina tankar pä 
teckenspråket. 

Jag gick genom dövskolan 
och yrkesskolan. 

Jag började arbeta och levde det 
ordinär livet för en ung man. Hade 
platthatt som andra. Den var myc
ket praktisk och varför skulle jag 
ensam ha en hög, gammal herres 
hatt på huvudet? 

Jag hade lagom med arbete, 
bröd, cirkusnöjen, sport, resor i 
hem- och utlandet. Jag tyckte att 
jag inte saknade någonting. 

För några år sedan upptäckte jag 
visdomen i ordet, att det inte är 
gott för människan att va^a allena. 
Jag sparade pengar, grundade ett 
hem och nu pysslar i hemmet en 
kock, städerska, tvätterska och 
barnflicka, som med ett ord kallas: 
hustru. Själv är jag helt anspråks
löst en vicekock, vice städerska 
o.s.v. För det mesta städar jag efter 
min arvinge. Min arvinge är en för
bättrad upplaga av mig själv. Han 
har alla sinnen i ordning, ingenting 
är glömt. Ibland undersöker han 
mina öron för att finna låset som 
borde vara där. 

Då jag aldrig hört en människo
röst, kan jag inte artikulera som 
andra. Endel menar att jag är litet 
enfaldig. Som ung retade detta 
mig, men när jag blivit äldre har 
jag format åt mig en levnadsfilosofi 
som innehåller bl.a. följande: Med 
det mått andra mäter dig, kan du 
också mäta andra. 

Jag umgås gärna med mina vän
ner, men jag försöker undvika sam
tal med främmande människor. De 
talar för fort, jag hinner avläsa en
dast några ord frän deras läppar. 
Det blir sä lätt »Gomorron — yx
skaft». 

Jag avslutar mina minnen här för 
denna gäng och fortsätter dem se
dan om mina livsdagar blir tillräck
ligt många. 
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NÅGRA UPPGIFTER OM DÖVA I ITALIEN D O M S T O L S T O L K A R N A 

J U S F I F I E M I N I S T E R I E T HAR SÄNT E N 

S K R I V E L S E , DATERAD D E N 2 8 JULI 1 9 6 4 , 

TILL ALLA RÅDSTURÄTTER OCH D O M A R E 

I DOMSAGORNA, DÄR E N FÖRTECKNING 

INGÅR ÖVER P E R S O N E R SOM LOVAT 

M E D V E R K A SOM TOLKAR F ÖR DÖVA. 

FÖRTECKNINGEN ÄR U P P G J O R D AV D E 

DÖVAS F Ö R B U D OCH K O M P L E T T E R A S E F 

TERHAND. Ä V E N ANDRA P E R S O N E R , 

S O M ÄR K O M P E T E N T A ATT TOLKA MELLAN 

DÖVA OCH HÖRANDE, KAN ANLITAS. 

D E T T A ÄR FÖRSTA S T E G E T TILL ORDNAD 

HJÄLP V ID DOMSTOLAR OCH LISTAN ÄR 

DÄRFÖR ANPSÄKSLÖS V ID DETTA STA

D I U M . 

FÖRTECKNING ÖVER NAMN OCH A D 

RESS INGÄR I FINSKA T E X T E N , M E N FÖR 

D E SVENSKSPRÅKIGA U P P R E P A R VI D E 

SVENSKA TOLKARNAS NAMN OCH T E L E 

F O N N U M M E R : 

JAAKKOLA, E L I S E , LÄRARINNA, J O E N S U U , 

T E L . 4 7 9 0 

K I V I N I E M I , JULIA, FRU, G A M L A K A R L E B Y , 

T E L . 2 4 3 7 

P A U N U , LAURI , PROST, HELSINGFORS, 

T E L . 4 5 1 0 9 1 

SAVISAARI, E INO, PASTOR, Å B O , TEL 

3 6 8 1 2 

SAVISAARI, R U N O , ÖVER-INGENJÖR, H E L 

SINGFORS, T E L . 4 6 2 7 5 5 

SJÖSTRAND, ALLI , FRU, HANGÖ, B O U L E 

VARDEN 1 2 

STRÖMSHOLM, ALGOT, GÄRDSKARL, V A 

SA, T E L . 1 1 3 4 1 

D E D Ö V A S Y R K E S S K O L A 

I Å B O 

U R Å R S B E R Ä T T E L S E N FÖR YRKESKOLAN 

FRAMGÅR ATT SKOLAN B E S Ö K T E S U N D E R 

S E N A S T E ÅR AV 1 5 E L E V E R P Å I KLAS

S E N , 1 7 P Ä II KLASSEN, 9 P Å I I I KLAS

S E N OCH 2 P Å I V KLASSEN, ELLER 4 3 

E L E V E R INALLES. 

A V D E S S A U T B I L D A D E S 7 TILL M Å 

LARE, 5 SKRÄDDARE, 4 INDUSTRISÖM

M E R S K O R , 3 DRÄKTSÖMMERSKOR, SNIC

K A R E , POLERARE, PLÄTSLAGARE, OCH 

G U L D S M E D E R , 2 B O K B I N D A R E , T A P E T 

SERARE OCH BILPLÅTSLAGARE SAMT I 

BILMONTÖR, S I L V E R S M E D , F I N N M E K A N I -

K E R , SVARVARE, SVETSARE OCH FILARE. 

A V 4 3 E L E V E R S O M SÖKTE INTRÄDE 

TILL SKOLAN K U N D E ENDAST 1 5 TAGAS 

IN. BLAND ANNAT K U N D E MAN AV 9 

S O M SÖKTE TILL S Ö M M E R S K E L I N J E N E N 

DAST TA 3 , AV 6 S Ö K A N D E TILL S N I C K E 

RILINJEN ENDAST 2 , AV 5 SÖKANDE TILL 

BILRR.ONTÖRLINJEN I N T E E N E N D A OCH 

AV 3 SÖKANDE TILL SÄTTARLINJEN I N T E 

HELLER E N E N D A . 

S Å NÖDVÄNDIG ÄR D E N NYA SKOLAN 

FÖR ATT VI SKALL S L I P P A D E S S A SORG

LIGA STATISTIKER. 

U N D E R M I N ITALIENRESA B E S Ö K T E 

JAG ITALIENSKA DÖVFÖRBUNDETS KANSLI 

I R O M FÖR ATT TRÄFFA G E N E R A L S E K R E T E 

RAREN FÖR D E DÖVAS VÄRLDSFÖRBUND, 

DOKTOR C E S A R E MAGAROTTO. KANSLIET 

B E F I N N E R SIG I ETT VÅNINGSHUS I 

R O M S NORDÖSTRA D E L . DOKTOR M A G A 

ROTTO ARBETAR I DÖVFÖRBUNDET, M E N 

SOM BISYSSLA SKÖTER HAN G E N E R A L 

SEKRETERARTJÄNSTEN I D E DÖVAS 

VÄRLDSFÖRBUND. U N D E R VÅRT SAMTAL 

FICK JAG VETA FÖLJANDE: 

D E T FINNS CA 6 0 . 0 0 0 DÖVA I ITA

LIEN. L A N D E T ÄR INDELAT I 9 2 PROVIN

SER. I VARJE PROVINS ARBETAR SOCIAL

FUNKTIONÄRER, MOTSVARANDE VÅRA KON

S U L E N T E R OCH D E ÄR 1 5 0 TILL ANTALET. 

I HELA LANDET FINNS 6 3 DÖVSKOLOR, 

VARAV TRE ÄR STATENS OCH 6 0 ÄR P R I 

VATFÖRETAG. ELEVERNAS ANTAL SKIFTAR 

MELLAN 5 0 — 3 0 0 OCH VARJE KLASS 

BESTÅR AV 8 — 1 0 E L E V E R . T A L M E T O 

D E N ÄR D E N ALLMÄNNAST F Ö R E K O M 

M A N D E . VÅR MELLANSKOLA MOTSVA

RAS AV FORTSÄTTNINGSSKOLOR. T R E SÅ

DANA FINNS, NÄMLIGEN I R O M , PADUA 

OCH TORINO. 

S C H A C K 

I N B J U D A N T I L L T Ä V L I N G 

F D S F : S MÄSTERSKAPSTÄVLINGAR I 

SNABBSCHACK ORDNAS I VASA D E N 8 

N O V E M B E R 1 9 6 4 FRÅN KL. 1 0 I DÖVAS 

FÖRENINGSHUS, HANTVERKARGATAN 6 , 

BRÄNDÖ. 

S P E L E T GÅR I TRE S E R I E R M , A OCH 

B OCH P R I S UTDELAS TILL R E S P E K T I V E TRE 

BÄSTA S P E L A R E . DELTAGARAVGIFTEN 

ÄR 1 5 M K I M S E R I E N , 1 0 M K 

I A S E R I E N OCH 5 M K I B S E R I E N . 

LOGI INGÄR INTE I AVGIFTEN, VAR 

OCH E N BÖR SJÄLV BETALA SITT LOGI. 

ANMÄLAN BÖR GÖRAS INOM D E N 2 4 

OKTOBER U N D E R A D R E S S : S E K R E T E R A 

REN KIRSTI V U O R I M I E S , S A L M I G . 1 5 B 

1 3 , BRÄNDÖ, VASA. V I D BESTÄLLNING 

KAN LOGI ORDNAS. 

M E D SCHACKHÄLSNING 

D E DÖVAS SCHACKKLUBB I VASA 

RISTO KOIVULA KIRSTI V U O R I M I E S 

ORDF. S E K R . 

D E DÖVAS SCHACKKLUBB I V A S A 

ORDNAR E T T J U B E L S A M K V Ä M D E N 7 

N O V E M B E R 1 9 6 4 KL. 1 9 I D E DÖVAS 

FÖRENINGSHUS. 

MÅNGSID IGT OCH OMVÄXLANDE 

PROGRAM. VÄLKOMNA REDAN P Å LÖR

DAGEN TILL VASA, TÄVLINGARNA BÖRJAR 

FÖLJANDE MORGON. 

I HELA LANDET FINNS 2 2 Y R K E S S K O 

LOR, AV VILKA 2 ÄR STATENS OCH FINNS 

I TORINO OCH R O M , D E 2 0 ÖVRIGA 

LYDER U N D E R D E DÖVAS F Ö R B U N D . 

HÄR HAR DÖVFÖRBUNDET ETT FÄLT S O M 

GER A R B E T E M E R ÄN TILLRÄCKLIGT. S K O L 

T I D E N ÄR 3 — 5 ÅR OCH MAN ANVÄNDER 

S I M U L T A N M E T O D E N I UNDERVISNINGEN. 

S E D A N FINNS D E T 1 0 0 DÖVFÖRENIN

GAR. FÖRENINGSLIVET OCH ISYNNERHET 

IDROTTSVERKSAMHETEN ÄR M Y C K E T LIV-

LIG. 

JAG FRÅGADE DOKTOR MAGAROTTO 

OM HANS SYN P Å VÄRLDSFÖRBUNDETS 

V E R K S A M H E T OCH P Å V ILKET SÄTT HAN 

ANSER ATT D E NORDISKA LÄNDERNA KAN 

VARA M E D I VÄRLDSFÖRBUNDETS A R B E 

T E . H A N S TANKE VAR NÄRMAST D E N ATT 

D E NORDISKA LÄNDERNA B O R D E SÄNDA 

NÅGRA SAKKUNNIGA TILL UTVECKLINGS

LÄNDERNA FÖR ATT SÄTTA SIG IN I FÖR

HÅLLANDENA DÄR. O C H ATT PLANERA 

OCH UTVECKLA UNDERVISNINGS- , REHA

B I L I T E R I N G S - OCH FÖRENINGSVERKSAM

H E T E N BLAND D E DÖVA. 

R . S . 

M Ö T E N 

D E DÖVAS FÖRENING I V A S A ANORD

NAR FÖREDRAGSDAGAR D E N 2 4 — 2 5 

O K T O B E R 1 9 6 4 I FÖRENINGENS E G E T 

HUS. HANTVERKARGATAN 6 , BRÄNDÖ. 

FÖREDRAGEN BÖRJAR P Å LÖRDAGEN KL. 

1 9 OCH FORTSÄTTER P Å SÖNDAGEN KL. 

1 4 . 

V E R K S A M H E T S L E D A R E N VÄISÄLÄ HAR 

VIDTALATS ATT HÅLLA FÖREDRAG OCH S O M 

TALARE HAR A R B E T S L E D A R E N R. Ö S T M A N 

LOVAT K O M M A . 

VÄLKOMNA! 

G U B B A R N A OCH UNGKARLARNA TILL

HÖRANDE DÖVSAMMANSLUTNINGARNA I 

V A S A ANORDNAR E N SENSATIONELLT 

S P R U D L A N D E AFTON D E N 2 1 N O V E M 

B E R 1 9 6 4 KL. 1 9 I F Ö R E N I N G S H U S E T , 

HANTVERKARGATAN 6 , BRÄNDÖ. PRO

G R A M M E T ÄR M Y C K E T OMVÄXLANDE. 

VÄLKOMNA FRÅN NÄR OCH FJÄRRAN FÖR 

ATT FIRA E N GLAD NOVEMBERKVÄLL HÄR 

I S T A D E N VID K V A R K E N . 

S T . M I C H E L . D E DÖVAS FÖRENING 

ANORDNAR FÖREDRAGSDAGAR D E N 1 7 

OKT. KL. 1 8 OCH D E N 1 8 OKT. KLO 1 2 . 

H E R R E M I L MATTILA FESTTALAR OCH VI 

H O P P A S ATT OCKSÅ FÅ FRU KATRI P I T K Ä 

N E N OCH HERR JAAKKO VÄISÄLÄ SOM 

FÖREDRAGSHÅLLARE. VÄLKOMNA! 

1 4 

N U O R T E N O S A S T O 

AURINKO PAISTOI , OLI K U U M A , M U T 

TA OLI M Y Ö S LÄHELLÄ JÄRVI, K U N SAA

V U I M M E EERIKKILÄÄN. E N S I TÖIK

S E M M E M E I D Ä N OLI LÖYDETTÄVÄ SO

PIVA H U O N E , TÄMÄKÖ. E I , VAAN TÄS

SÄ MINÄ HALUAN MAATA JA YLÄSÄN

GYSSÄ. JA TOUHUAMISTA RIITTI KOKO 

S E N PÄIVÄN. 

SUNNUNTAINA H I L J E N I M M E KAIKKI 

JUMALAN SANAN E T E E N . K I R K K O M M E 

OLI M E T S Ä N K E S K E L L Ä . M E I S T U I M M E 

P E N K E R E E L L Ä SEURAAMASSA JUMALAN

PALVELUSTA. ALTTARINA E D E S S Ä KANTO, 

KORISTELTU SAMMALEELLA JA SIINÄ RAA

M A T T U , YMPÄRILLÄ M E T S Ä N KORKEAT 

P U U T , VIHREÄT VARVUT JA RUOHOT JA TA-

F Ö R E D R A G S D A G A R 

O K T O B E R D E N 1 0 — 1 1 : 

R A U M O , V A M M A L A OCH W I L L -

M A N S T R A N D 

O K T O B E R D E N 1 7 — 1 8 : 

I M A T R A , K O T K A , I N K E R O I N E N 

OCH S T . M I C H E L 

O K T O B E R D E N 2 4 — 2 5 : 

V A S A 

N O V E M B E R D E N 1 4 — 1 5 : 

V A R K A U S , K U O P I O OCH N Y S L O T T 

N Ä R M A R E O M F Ö R E D R A G S D A G A R 

NA I D E N F I N S K S P R Å K I G A A V D E L N I N 

G E N . 

I D R O T T S K L U B B E N » H E R O » AN

ORDNAR SIN HÖSTFLEST I L E P S Ä M Ä LÖR

D A G E N D E N 1 7 OKT. RIKHALTIG P R O 

GRAM BL.A . LEKAR OCH FYRVARKERIER. 

BÄDDAR FINNES M E N TVÄ LAKAN BÖR 

M E D T A K E S . L I N J A B U S S E N AVGÅR FRÅN 

PLATTFORMEN NR 1 7 . 

KANA JÄRVI TYYNENÄ JA HILJAISENA. S E L 

LAISENA H E T K E N Ä TUNTUI JUMALAN LÄ

H E I S Y Y S JA MAHTAVUUS. 

ILTAISIN NUOTIOLLA V I E T I M M E MONIA 

HAUSKOJA HETKIÄ K ILPAILUJEN, L E I K K I E N 

JA M U U N OHJELMAN PARISSA. JA TULI 

LOIMUSI LÄMMITTÄVÄSTI JA HYTTYSET 

INISIVÄT JA PISTELIVÄT M E I T Ä , MUTTA 

SEHÄN K U U L U I M E L K E I N ASIAAN. N U K 

KUMAAN OLI MENTÄVÄ AJOISSA, M U U 

T E N TULI M I I N U S P I S T E I T Ä . N I M I T T Ä I N 

KOKO LEIRI OLI JAETTU K U U D E N H E N G E N 

RYHMI IN JA JOKAINEN SAI HYVISTÄ 

TÖISTÄ LISÄÄ P L U S - P I S T E I T Ä , MUTTA TULI 

M I I N U S - P I S T E I T Ä K I N , JOS E S I M E R K I K S I 

MYÖHÄSTYI SÄNGYSTÄ. JOKAPÄIVÄI 

S E E N OHJELMAAN K U U L U I R Y H M I E N VÄ

LISET LENTOPALLO-OTTELUT JA N E OLIVAT 

HAUSKOJA, TULI K U U M A , VOITTAA Y R I 

T E T T I I N , MUTTA E I P Ä S E HAITANNUT, JOS 

HÄVITTIIN. ERÄÄNÄ KAUNIINA PÄIVÄNÄ 

KAIKKI TYTÖT JA POJAT JA JOHTAJAT JA 

YKSI PASTORI L Ä H D I M M E JALKAPALLO

KENTÄLLE JA P E L A S I M M E O I K E I N H I E 

NON JALKAPALLO-OTTELUN. M I N Ä , SA

M O I N K U I N M O N I M U U K A A N , E N OLLUT 

IKINÄ E N N E N PELANNUT, MUTTA M U K A 

NA VAIN JUOKSIN JA P O M P I N JA VÄ

LILLÄ TÄYTYI AIVAN NAURAA, SILLÄ KAIK

KI OLIVAT MAHDOTTOMAN HAUSKAN 

NÄKÖISIÄ INNOKKAINA JUOSTESSAAN JA 

HIKOILLESSAAN PALLON PERÄSSÄ S U U 

RELLA, VIHREÄLLÄ KENTÄLLÄ. JA SITTEN 

S E PÄIVÄ KOITTI, H I E M A N KYLLÄ S A T E I 

SENA, JOLLOIN M E I D Ä N P I T I T E H D Ä K A H 

D E K S A N KILOMETRIN KÄVELYRETKI K Y Y -

N Ä R Ä N N I E M E E N . N O I N KAHDENTOISTA 

AIKAAN LÄHTI PITKÄ JONO MARSSIMAAN 

EERIKKILÄN URHEILUOPISTON PIHALTA 

P I R T E I N JA R E I P P A I N ASKELIN . O L I M 

M E K Ä V E L L E E T VÄHÄN MATKAA KANGAS

HARJUA, KUN TULI E N S I M M Ä I N E N P Y 

SÄHDYSPAIKKA » K I R K K O J E N » LUONA. 

KÄVI K U I T E N K I N I L M I , ETTÄ N E OLIVAT 

U I M A K O P P E J A . HARJUN TOISELLA P U O 

LELLA OLI RUOSTEJÄRVI JA TOISELLA L E P -

P I L A M P I . JA TAAS MARSSITTI IN, VÄLILLÄ 

JONO LUIKERTELI S U U R T E N KALLIOIDEN 

VÄLITSE, JOILLA KASVOI P I E N I Ä H A V U 

P U I T A JA VIOLETIN VÄRISIÄ MAITOHORS

MIA . O S A MATKASTA KULJETTI IN TEITÄ 

TAI POLKUJA P I T K I N , OSA AIVAN POLUTON

TA M E T S Ä Ä , KANTOJEN YLI TAI N I I D E N 

V I E R E S T Ä , TOISET SIELTÄ, TOISET TÄÄLTÄ, 

YLÖS, ALAS K U M P U I L E V A A M E T S Ä Ä . 

P IAN I L M E S T Y I P O L K U JA OLI H E L P O M P I 

KÄVELLÄ. K Y Y N Ä R Ä N N I E M E S S Ä M E T 

SÄN KESKELLÄ S ITTEN LEVÄTTIIN JA MINÄ 

O I K E I N NAUTIN P Y S Ä H D Y K S E S T Ä , ASETIN 

S A D E T A K I N S O P I V I E N M Ä T T Ä I D E N PÄÄL

LE JA OIKAISIN I T S E N I S I I H E N , JA OLI 

VUODENÄYTTEITÄ. Y L I M M Ä I N E N VUODE 
ON LEIRILÄISEN VUODE, JOKA A INAKIN 
T A I M I S T O N P E T E N TAPAAN ON AINA 
K A A D E T T U . K E S K I M M Ä I N E N ON LEIR ILÄI 
S E N UNELMAVUODE. K U T E N NÄKYY S E 
ON Y L Ä P E T I JA ON S I J A T T U UNESSA YÖN 
M I T T A A N . V U O D E ON SELLAINEN K U I N 
LEIRILÄINEN S E N P I T Ä I S I E N E M M Ä L T Ä P E -
TAAMISELTA, K U M M A VAAN ETTEIVÄT L E I 
R I N ISOT KIHOT H Y V Ä K S Y N E E T TOMMOIS-
TA. K Ä M M E N E N , SORMEN JA J U L I N JÄL
JISTÄ PÄÄTELLEN HUONEESSA ON VIERAIL
L U T H Y T T Y S I Ä TAI M U I T A ELUKOITA. A L I M 
M A I N E N VUODE ON KIHOJEN V Ä H I M 
M Ä I S V A A T I M U S AAMUSELLA. P E T I ON I L 
M A N P Ä I V Ä P E I T E T T Ä . K E S K I M M Ä I S E S S Ä 
VASTAA LAKANA P Ä I V Ä P E I T E T T Ä JA Y L I M 
M Ä I N E N SIJA ON V A R U S T E T T U P Ä I V Ä P E I T -
TEELLÄ. 
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N y t tulee Beat les -se lostus . Beat les on englant i la inen l a u l u 
ja so i t inyhtye . T a v a l l i s e m m i n yhtyeellä on soi t t imenaan 
kolme k i taraa ja r u m m u t . K u v a s s a näkyvä t y ö r y h m ä on 
beatles (pieni l lä k i r j a i m i l l a ) . E s i i n t y j ä t ovat: vasemmalla 
K a r i Niemelä, oikealla R i s t o Oja la , kesk immäinen ei h a l u n 
n u t nimeään ju lk isuu teen . R u m p u j e n takana on Pepe T a i 
mis to . Y h t y e ei vielä ole t e h n y t ensilevyään, eikä s i t ä ole 
odottaminen tämän sukupolven aikana. Y h t y e es i in ty i le i 
r i l l ä ensimmäisen ja vi imeisen ker ran . T u k a t ovat k u n k i n 
omat, m u t t a p i i r t ä j ä on o t t a n u t h i u k a n vapauksia. S o i t t i 
met ovat vasemmalta alkaen: bassokitara ( ta l ikko) , soolo
k i ta ra ( leht iharava) ja K Ö M P I K I T A N I . V i r i t y s s o i t t i m i l l e suo
r i t e t t i i n seuraavast i : v i r i t t ä j i ä on kaksi , to inen lyö ja toinen 
on vaan. K u v a s t a päätellen on vasemmanpuolisen soi t ta jan 
k i ta ra j u u r i v i r i t e t t y , tuloksena on pi tkä a. 

IHANA MAATA. O S A M E N I U IMAAN, JA 
VÄHITELLEN TAAS P A L A S I M M E TAKAI 
S INPÄIN TIENHAARAAN, JOSSA LINJA-AU
TON OLI MÄÄRÄ OLLA M E I T Ä VASTASSA. 
PUOLIMATKASSA TIENHAARAAN M U U T A 
MAT U I M A R I M I E H E T RYNTÄSIVÄT OHI JA 
SELITTIVÄT: » H A L U A M M E EHTIÄ I S T U 
MAAN, KAIKKI EIVÄT KAI M A H D U » , JA 
HÄVISIVÄT P U I T T E N TAAKSE. MUTTA KUN 
M E V I I M E I S E T T U L I M M E P E R I L L E , NIIN 
H E ISTUIVAT MAASSA. S E L I T Y S : AUTO E I 
OLLUT VIELÄ TULLUT. PIAN S E SITTEN 
TULI JA KAIKKI M A H D U I M M E ISTUMAAN, 
MATKAN JATKUESSA I T Ä - H Ä M E E N P I R 
TILLE. A L U K S I I H A I L I M M E NÄKÖTORNIS
TA M A I S E M I A JA S E N J Ä L K E E N J O I M M E 

KAHVIT SUURESSA VANHANAIKAISESSA 
PIRTISSÄ. TALO OLI RAKENNETTU HIR
SISTÄ JA OLI TODELLA KAUNIS, SAMOIN 
K U I N SITÄ YMPÄRÖIVÄ LUONTO. S I E L T Ä 
S ITTEN V I I M E I N P A L A S I M M E E E R I K K I -
LÄÄN JA SUORAAN H E R K U L L I S E E N RUOKA
PÖYTÄÄN. 

NÄIN PÄIVÄT KULUIVAT YHTEIS ISSÄ 
TOUHUISSA, L E I K E I S S Ä JA LUENNOILLA. 
T U L I V I I M E I N E N A A M U JA KAIKKI LÄH
TIVÄT K A S S E I N E E N JA L A U K K U I N E E N . JA 
TUNTUI S E VÄHÄN HAIKEALTA. M U T T A 
ILOISET K E S Ä M U I S T O T JÄIVÄT JA TAVA
TAANHAN M E E N S I KESÄNÄ. 

M A R J A T T A 

L e i r i l l ä e s i t e t t i i n f i lme jä ja f i l m i n loput tua näkyy t i lanne 
olevan se, että innokka immat ka tse l i ja t ovat beatles oikealla, 
h ä n ei ky l lä ole seurannut f i l m i ä , ja S ä n k i n i e m i vasemmassa 
alakulmassa. Merke is tä eli j a lo is ta päätellen katselee joku 
N u k k u - M a t i n v i imeis iä se ikka i lu ja . Onpa kat to lamppu ja 
sulkapal lomai lak in päässyt f i l m i i n . 

K U L T T U U R I P Ä I V Ä T 
ALKAVAT OLLA AJANKOHTAINEN 
ASIA. M U I S T A K A A M M E SI IS KA IK
K I , ETTÄ OSANOTTOILMOITUKSET 
ON LÄHETETTÄVÄ S U O M E N K U U 
ROJEN LI ITON KULTTUURIPÄIVÄTOI -
M IKUNNALLE, OS. L I ISANKATU 2 7 . 
E . 1 0 . H E L S I N K I , LOKAKUUN 1 0 
PÄIVÄÄN M E N N E S S Ä , K U T E N 
KUUROJEN L E H D E N NUMEROSSA 
7 ON S E L O S T E T T U . T A I D E H A R R A S -
TUSTYÖT SAA LÄHETTÄÄ LOKAKUUN 
2 0 PÄIVÄÄN M E N N E S S Ä JA N E 
ARVOSTELLAAN JO VIIKKOA E N N E N 
KULTTUURIPÄIVIÄ. PARHAILLE TÖIL
L E ANNETAAN RAHAPALKINNOT JA 
KUNNIAKIRJAT. T A I D E H A R R A S T U S -
KILPAILUUN OSALLISTUVAN E I I T S E 
VÄLTTÄMÄTTÄ TARVITSE SAAPUA 
KULTTUURIPÄIV ILLE. 

MAJOITUKSIA E I K U L T T U U R I P Ä I -
VÄTOIMIKUNNAN PUOLESTA JÄR
JESTETÄ. HOTELLIVARAUKSET VOI 
DAAN T E H D Ä MATKATOIMISTOJEN 
KAUTTA. O H E I S E N A K U L T T U U R I 
P Ä I V I E N PÄIVÄOHJELMA: 

Perjantaina lokakuun 30 pnä 

klo 1 9 ; 
AVAJAISET K A U P P A K O R K E A 
KOULUN JUHLASALISSA 
KANSANTANHUKILPAILUT 

P Ä Ä S Y L I P U T 2 : — 

Lauantaina 31.10. 
JUMALANPALVELUS KLO 1 1 
KUUROJEN KIRKOSSA 
H E N K I S E T KILPAILUT ELANNON 
JUHLASALISSA K A I K U K A T U 2 AL
K A E N KLO 1 3 : 

KERRONTAKILPAILUT SARJOISSA 
A JA B 
LAUSUNTA, SARJA B 
T I E T O K I L P A I L U , Y H D I S T Y S T E N 
VÄLINEN . , 

VAPAA PAASY 

KLO 1 9 ALKAEN ELANNON J U H 
LASALISSA: 
LAUSUNTA, SARJA A 
H U U M O R I K I L P A I L U 
N Ä Y T E L M Ä K I L P A I L U 
TANSSIA .. . _ 

P Ä Ä S Y L I P U T 2 : — 

Sunnuntaina 1 . 1 1 . 
KLO 1 2 ALKAEN ELANNON J U H 
LASALISSA: 
E S I T E L M Ä K I L P A I L U 
P U H E K I L P A I L U 
LAUSUNTA, MESTARILUOKKA 
PALKINTOJENJAKO 

L O P P U S A N A T . . 
VAPAA PAASY 

1 6 

U R H E I L U U R H E I L U 

Urheiluosastoon tarkoitetut kirjoitukset ja ilmoitukset on lähetettävä edellisen kuu

kauden 7 päivään mennessä os.: Kauko Mäkelä, Lentäjänkatu 10, Naistenmatka. 

PUHEENJOHT. CARL-ERIK MARTOLA 
HAKAMÄKI 4 F 81, TAPIOLA 

TOIMINNANJOHT. JA RAHASTONHOIT. 
KAUKO MÄKELÄ 
LENTÄJÄNKATU 10, NAISTENMATKA 
POSTISIIRTOTILI 6602 

T Ä H T Ä I M E S S Ä 

W A S H I N G T O N 

SKUL:n valmennuskomitean 

USA:n kisoja varten asettamat tu-

losrajavaatimukset täytti ainoana 

miehenä Teuvo Suutari ylittämällä 

vaaditun tuloksen 15 sentillä seiväs

hypyssä. Näin ollen Teuvo Suutari, 

joka on vastaleivottu maailmanen

nätysmies seipäässä, pääsi ensim

mäiseksi varmaksi ehdokkaaksi 

USA m joukkueeseen. Valmennus-

komitean tulosrajavaatimuksista 

puuttuu 1500 m tulosraja, joksi voi

taisiin panna 4.10,0, jolloin äskeis

ten mestaruuskilpailujen ainoa en-

nätysmies Eero Viitakangas alittaisi 

komeasti vaaditun rajan päästen 

toiseksi ehdokkaaksi USA:n jouk

kueeseen. Hän juoksi mainion ajan 

4.07,2 myös kuulevien piirikunnalli-

sissa kilpailuissa. Ei unohdeta Pau

li Savolaista, varmaa juoksijaa 

10.000 ja 25.000 m matkoilla, mikä 

oikeuttaa Itänet ilman muuta jouk

kueeseen. Muiden tulokset ovat 

kaukana vaadituista rajatuloksista. 

mikä herättää epäilyjä, että he eivät 

ole käyneet käsiksi tositeolla val

mentautumiseen. Muutamat heistä 

oli pantu SKULm valmennuskomi

tean toimesta erikoisvalmennukseen. 

On kuitenkin tosi, että jotkut heis

tä olivat liian nuoria rikkoakseen 

vaaditut tulosrajat. He ovat kyllä 

parantaneet, tuloksiansa Mikkelin 

kilpailutuloksiin nähden. 

Koska edessä on enää 8 kuukaut

ta lopulliseen valintakilpailuun, on 

liitto johtokunnan nimeämillä eh

dokkailla (ehdokkaiden nimeäminen 

tapahtuu lokakuussa) syytä ajatella 

vakavasti valmentautumistaan ja ol

la ehdottomasti SKULm valmenta

jien alaisuudessa. Päävalmentajak

si on nimetty Veikko Silen, joka on 

yhteydessä alavalmentajiin, joiden 

alueella on SKULm nimeämiä eh

dokkaita, joten ehdokkaiden val

mentaminen on valmentajien var

moissa käsissä. 

Erikseen on mainittava koripallo

joukkue, jolla on oma valmen

nusohjelma, joka on ollut sangen 

S K U L : n L Ä H E T Y S T Ö 
O P E T U S M I N I S T E R I Ö S S Ä 

Suomen USA:n joukkueen lähet
tämiseen liittyvien asioitten takia 
lähetystö, johon kuului Carl-Erik 
Martola, Oiva Virtanen, Jussi Luo
majoki, Kauko Mäkelä ja vieraileva 
Robey Burns, kävi elokuun 10 p:nä 
SVUL:n ja Suomen olympiakomi
tean puheenjohtajan, sosiaalineuvos 
Akseli Kaskelan puheilla SVUL:n 
toimitalossa. Oiva Virtanen esitti 
ensimmäiseksi lähetystön käynnin 
syyt ja sen jälkeen USA:n Kuurojen 
urheiluliiton kunniapresidentti Ro
bey Burns selosti mukana olevien 
USA:n kisojen esittelylehtien avulla 
kisojen järjestelyä mainiten mm. et
tä kisoihin todennäköisesti tulee 
osallistumaan yli 1000 urheilijaa 
kaikkialta maailmasta. Neuvosto
liitto aikoo lähettää voimakkaan 
joukkueen. Isäntämaa USA on lu
vannut maksaa kaikkien osanotta
jien majoitukset ja ruokailut sekä 
virkistysoh j elmana j ärj estettävät 
erilaiset kiertoajelut. Tämän jäl
keen esitettiin A. Kaskelalle, että 
Suomen Kuurojen urheiluliiton tar
koituksena on lähettää mahdollisim
man edustava joukkue kisoihin, mi
käli matkakustannuksiin tarvittavat 
varat saadaan järjestymään. 

Kahvipöydän ääressä keskusteltiin 
A. Kaskelan, SVUL:n isännöitsijä 
Vilho Nurmen, SVUL:n järjestöpääl
likkö Erkki Heleniuksen ja lähetys
tön kesken kuurojen urheilutoimin
taan liittyvistä kysymyksistä. 

Tämän käynnin jälkeen lähetystö 
siirtyi opetusministeriön taloon ja 
valtion opetusministeriön esittelijä 
H. Klemola vastaanotti virkahuo
neessaan lähetystön, joka esitti sa
mat asiat kuin SVUL:n toimitalossa. 
H. Klemola sanoi tuntevansa 
SKULm ja kuurojenkoululaisten ur
heilutoimintaa ja koettavansa toimia 
niiden hyväksi ja lähetystö poistui 
suurin toivein. K. M. 

tiivis (2 leiriä ja useita harjoitusot

teluita). Tämän kirjoituksen men

nessä kirjapainoon, 1961 hopeami-

talijoukkueemme kohtaa Puolan 

pronssi joukkueen koripallomaaotte-

lussa Helsingissä ja Turussa. Jouk

kueemme tulee panemaan kaiken 

voimansa ja taitonsa liikkeelle voi

ton saamiseksi, sillä saatu voitto on 

ratkaiseva lentomatkalippujen saa-

miseeti valtameren takaiseen maa

han. 

T U N N E T T U S U O M E N Y S T Ä V Ä 
R O B E Y B U R N S S U O M E S S A 

Amerikkalainen Kuurojen urheilu
liiton kunniapresidentti ja CISS:n 
hallituksen jäsen Robey Burns poik
kesi Tokion olympiamatkallaan Hel
sinkiin. Aikaisemmin hän on käy
nyt Suomessa kaksi kertaa. Tällä 
matkalla on toinen tehtävä, nimit
täin olla USA:n M-kisojcn järjestely
toimikunnan »lähettiläänä». Mat
kansa varrella Euroopan ja osittain 
Aasian maissa hän mainostaa 1965 
USA:n M-kisoja. Hän tuli Suomeen 
sopivaan aikaan, sillä hän saattoi 
seurata SKULm mestaruuskilpailu
ja ja olla vieraana SKULm liitto
valtuuston kokouksessa. Valppaan 
järjestämässä urheilijain juhlassa 
Burns selosti M-kisojen järjestelyjä 
ja lausui toivomuksensa, että Suomi 
lähettäisi voimakkaan joukkueen M-
kisoihin ja samalla runsaasti turis
teja seuraamaan kisoja ja tutustu
maan suureen maailmaan. Samassa 
tilaisuudessa esitettiin hänen tuo
miaan filmejä kuurojen kouluista ja 
eri kaupungeista. 

Erikoisesti häntä ihmetytti mo
derni Turun Kuurojen talo, joka oli 
saatu aikaan kuurojen ahkerilla tal
kootöillä. Häntä kiinnosti ohjelman 
suorittaminen, erikoisesti hän seu
rasi hymysuin uutta tanssimuotoa 
letkajenkkaa, josta hän saa var
maankin hyvän käsityksen Suomen 
iloisesta nuorisosta. 

Robey Burns, joka on vastikään 
päässyt eläkkeelle, viipyi Suomessa 
viikon päivät ja suuntasi matkansa 
kohti Ruotsia ja muita maita jatka
maan »lähettilään» tointa. K. M. 
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V U O D E N 1963 S K U L m R Y H T I 

K I L P A I L U N V O I T T A J A 

Terttu Martola Helsingin Herosta 
tunnetaan saamastaan voimistelun 
kultamitalista Kuurojen 1961 M-ki-
soissa, sekä aktiivisesta naisvoimis-
teluohjauksesta että nuorisotyötoi-
minnastaan. 

S KUL: n seurojen yleisurheilusarja 1.9.1964 
1 . H e l s i n g i n Hero 

1. T. 
2. O. 
3. P. 
4. O. 
5. T. 
6. O. 
7. P. 
8. P. 
9. T. 

10. P. 
11. O. 
12. J. 
13. 
14. 
15. J. 

Laine 100 m, 11,7 
Lehti 800 m, 2.00,6 
Mikkola 100 m, 11,8 
Lehti 400 m, 52,9 
Laine 200 m, 23,9 
Lehti 200 m, 24,0 
Mikkola pituus, 658 
Mikkola korkeus, 165 
Laine pituus, 650 
Mikkola 200 m, 24,2 
Lehti 100 m, 12,1 

Rankama pituus, 533 
Rankama 100 m, 12,2 
Laine 800 m, 2.05,9 
Rankama kolmil., 12,25 

pist. 
678 
678 
650 
648 
623 
610 
607 
605 
604 
586 
572 
558 
548 
547 
547 

9061 
Tästä näkyy, että Herolaisten la

jeina ovat yleensä pika- ja keski
matkat ja hypyt. Parivaljakko Mik
kola ja T. Laine pituushypyissään 
paransi tuloksiaan viime kerralta 
huomattavasti. 

2. T u r u n Valpas pist. 

1. O. Kaisanlahti kuula, 13,33 703 
2. H. Lind korkeus, 173 689 
3. E. Ojantakanen 100 m, 11,8 650 
4. S. Kujala keihäs, 55,95 645 
5. K. Kuningas 1500 m, 4.20,2 613 
6. A. Hänninen kuula, 12.10 591 
7. K. Kuningas 5000 m, 16.20,3 587 
8. E. Ojantakanen 200 m, 24,3 574 
9. K. Fondelius 100 m, 12,2 548 

10. S. Kujala kuula, 11.59 547 
11. K. Fondelius pituus, 606 527 
12. A. Hänninen kiekko, 35.32 503 
13. O. Kaisanlahti kiekko 34.77 489 
14. S. Marjamäki 100 m, 12,5 482 
15. J. Flinkman 400 m, 56,0 480 

8628 
Vihdoinkin O. Kaisanlahti tupsah

ti esiin sarjaan ja lisäksi parhaaksi 
pistemieheksi. Kuningas tuli juok
sullaan nyt sarjaan ja toivottavasti 
hänen jalkavikansa on parantunut. 

3. Jyväskylän Jalo pist. 
1. P. Savolainen 10,000 m, 

31,39,0 875 
2. P. Savolainen 3,000 m, 9.01,3 736 
3. P. Savolainen 5,000 m, 15.37,6 729 
4. P. Savolainen 1,500 m, 4.13,9 690 
5. E. Kolu 1,500 m, 4.22,0 591 
6. E. Kolu 5,000 m, 16.42,1 524 
7. E. Kolu 3,000 m, 9.36,6 524 
8. P. Johansson kuula, 10.90 491 
9. A. Hämäläinen keihäs, 47,83 490 

10. P. Johansson keihäs, 47,72 488 
11. E. Hummelin pituus, 581 468 
12. P. Savolainen 800 m, 2.11,6 428 
13. P. Kangas 800 m, 2.14,0 383 
14. A. Hämäläinen kiekko, 29,87 373 
15. E. Kolu 800 m, 2.15,4 358 

8148 

P. Savolainen kauhoi itselleen yk
sinään 3458 pistettä ja hänen pis-
teidensä ansiosta Jalo sijoittui kol
manneksi koko sarjassa. 

4. Tampereen K U . pist. 

1. E. Viitakangas 1500 m, 4.07,2 788 
2. E. Viitakangas 800 m, 2.00,6 678 
3. E. Viitakangas 400 m, 55,5 505 
4. H. Hirvelä 100 m, 12,4 503 
5. J. Valli 100 m, 12,5 482 
6. E. Pajunen pituus, 583 472 
7. E. Pajunen 100 m, 12,6 461 
8. E. Pajunen kolmil., 11,45 452 
9. H. Hirvelä kuula, 10,31 444 

10. J. Valli keihäs, 45,05 440 
11. H. Sandholm pituus, 564 430 
12. H. Sandholm 100 m, 12,9 404 
13. H. Sandholm kolmil., 10,91 393 
14. H. Sandholm kuula, 9,51 386 
15. H. Sandholm 400 m, 58,2 384 

7222 

Edellisessä sarjassa esiintyi lasku
virhe, joka oli 7528, se pitäisi olla 
7152. Pistetilanne parantui hieman 
ja siitä huolimatta seura putosi 2 
sijasta 4:nneksi koko sarjassa. 

5. P o r i n K U . p i s t 

1. A. Virtanen kolmil., 11,28 433 
2. A. Virtanen 400 m, 57,8 400 
3. A. Virtanen kiekko, 30,82 395 
4. A. Virtanen pituus, 545 389 
5. A. Virtanen kuula, 9,13 361 
6. A. Männistö kuula, 9,15 360 
7. S. Jakobsson kuula, 9,14 357 
8. A. Männistö kolmil., 10,18 317 
9. A. Virtanen 100 m, 13,4 316 

10. S. Jakobsson kolmil., 10,14 313 
11. A. Virtanen keihäs, 31,90 230 
12. A. Männistö pituus, 462 223 
13. A. Männistö 100 m, 14,0 223 
14. M. Johansson keihäs, 30,21 204 
15. S. Jakobsson pituus, 450 200 

5723 

6. Hämeenl innan H ä l i pist. 
1 E. Paavola 800 m. 2.08,0 500 
2 E. Paavola 1500 m. 4.31,0 496 
3 E. Paavola 1000 m. 2.49,2 482 
4 E. Paavola 5000 m. 17.15,6 439 
5 E. Paavola 3000 m. 10.00,8 428 
6 E. Paavola 200 m. 25,9 404 
7 E. Paavola 10.000 m. 37.50,1 i 341 
8 E. Paavola pituus 520 337 
9 J. Kivisoja 200 m. 27,0 308 

10 J. Kivisoja kiekko 24,78 262 
11 J. Kivisoja keihäs 32,19 233 
IL' J. Kallio kiekko 22,12 207 
13 E. Paavola keihäs 30,22 204 
14 E. Paavola kiekko 21,44 193 
15 J. Kivisoja pituus 440 182 

5016 

Hämeenlinnakin on ensi kertaa 
mukana Erkki Paavolan ansiosta, 
tämähän on urakoinut kaikki mat
kat 200 m — 10.000 m. 

7. Vaasan W e l l a s 

SKUL: n LIITTOVALTUUS
TON KOKOUS 

SKUL: n liittovaltuuston kokous 
pidettiin sunnuntaina 9 p:nä elokuu
ta Turun Kuurojen talolla. USA:n 
Kuurojen urheiluliiton kunniapresi-
dentti ja CISS:n hallituksen jäsen 
Robey Burns kunnioitti kokousta 
läsnäolollaan ja seurasi kokousta 
mielenkiinnolla. 

Tervehdyksien jälkeen ryhdyttiin 
kokouksen työjärjestys- ja esityslis
tan mukaiseen toimintaan. Liitto
valtuuston puheenjohtajan Emil 
Mattilan pitämän avauspuheen jäl
keen, valittiin kokouksen sihteeriksi 
Pauli Mikkola. Myönnettiin liitto-
johtokunnalle tili- ja vastuuvapaus 
edellisen vuoden toiminnasta. Edel
lisen liittovaltuuston kokouspöytä
kirja luettiin ja hyväksyttiin sellai
senaan. Erovuoroiset Börje Ahlbäck 
ja Erkki Keski-Levijoki sekä varajä
sen Valentin Kaurela valittiin uu
delleen liittojohtokuntaan ensi vuo
den alussa alkavaa kaksivuotista toi
mikautta varten. 

Jaettiin vuoden 1965 SKUL: n 
mestaruuskilpailujen järjestämisoi
keudet seuraavasti: hiihtomesta
ruuskilpailut Helsingin Herolle, pöy-
tätennismestaruuskilpailut Hämeen
linnan Hälille, maastojuoksumesta-
ruuskilpailut Turun Valppaalle, 
yleisurheilumestaruuskilpailut Tam
pereen KU:lle ja suunnistusmesta-
ruuskilpailut Mikkelin KU:lie. 

Hyväksyttiin Carl-Erik Martolan 
ehdotus SKULm liittokokouksin 
edustajien matkakulujen jakamises
ta seurojen kesken. A-B-C urheili
jain päivärahaehdotus poistettiin ja 
päätettiin, että SKUL ei suonta päi
värahaa kilpailuedustajille niin ko
timaassa kuin ulkomaillakaan. 

Päätettiin tehdä korjaus mesta
ruus ym. kilpailujen järjestämis-
sääntöihin suunnistamiskilpailujen 
kohdalla ja lisättiin mestaruusohjel-
maan pöytätennis-, uinti- ja ampu
ma mestaruuskilpailut. 

Kokouksen päättymisen jälkeen 
Oiva Virtanen luovutti lahjoitta
mansa komean palkintolautasen kun
toina rssin voittajaseuran edustajal
le. 

K. M. 

5. P. Saarikoski pituus, 619 560 
6. E. Saarikoski 100 m, 2.48,9 487 
7. E. Saarikoski keihäs 43,92 421 
8. M. Ventelä pituus, 533 364 
9. E. Saarikoski 3000 m, 10.22,4 345 

4811 
Saarikoski-veljekset vallitsevat 

miltei kokonaan tässä sarjassa ja 
missä muut Vaasalaiset ovat? 

pist. 
1. P. Saarikoski korkeus, 176 722 
2. P. Saarikoski kolmil., 13,26 680 
3. E. Saarikoski kolmil., 13,15 665 
4. E. Saarikoski pituus, 622 567 

8. O u l u n R y h t i 

1. T. Suutari seiväs, 415 
2. V. Heikkilä kolmil., 14,10 
3. T. Suutari 100 m, 11,8 
4. T. Suutari pituus, 646 
5. V. Heikkilä pituus, 612 

pist. 
825 
808 
650 
629 
542 

3454 

TURUN KILPAILUT 

Hyvin mainostetut SKUL:n mes
taruuskilpailut yleisurheilussa pidet
tiin Turun urheilupuistossa elokuun 
8—9 p:nä kauniin ja ehkä liian läm
pöisen sään vallitessa. Yleisöä oli 
enemmän kuin tavallisesti. Yleisön 
joukossa oli mukana arvovaltainen 
ja valtameren takainen vieras Ro
bey Burns, joka on matkalla Tokion 
olympialaisiin. Näiden kilpailujen 
kulusta en voi kertoa seikkaperäises
ti, sillä jouduin suorittamaan mo
lempina päivinä toimitsijan tehtä
viä. Koetan kertoa siitä mitä sattui 
näköpiiriini ja muiden kertomaa. 

Kilpailujen järjestely sujui, lähet-
täjäpuolta lukuunottamatta, muuten 
hyvin, vähän aikataulustaan myö
hästyneenä. Kilpailujohtajana toi
mi Esko Sänkiniemi, ripeä monita
hoinen mies ja ylituomarina toimi 
totuttuun tapaan Urho Lehtimäki. 

Urheilutulosten taso on noussut 
viime SKULm Mikkelin kilpailujen 
tuloksista. Kilpailujen paras ja 
vastaleivottu ennätysmies on Eero 
Viitakangas Tampereen KU:sta. 
Hänen mainio 1500 m:n juoksuai-
kansa 4.08,6 johtuu onnistuneesta 
harjoitusohjelmasta. Samalla jou
tui hänen omakseen SKULm 26-
vuotinen hirviveistos, jonka historia 
on mainitsemisen arvoinen. Veis
toksen omaksi voittamisen ehtona 
on juoksuajan 4.10,0 alittaminen tai 
10 vuoden hallussa pitäminen. Veis
tos joutui ensi kerran Paavo Niini
kankaan haltuun 4.15,0 tuloksella ja 
9 vuoden kuluttua se siirtyi Tuure 
Valleniukselle ajalla 4.12,8. Se oli 
jäädä Valleniuksen omaisuudeksi, 
sillä vasta juuri ennen 10 vuoden 
umpeutumista tempaisi Kalevi Ku
ningas häneltä veistoksen juostuaan 
matkan ajassa 4.11,8, joka pysyi sel
laisenaan 6 vuotta. 

Pikajuoksuissa yllätti Teuvo Suu
tari voittamalla muut tasaväkisen 
kamppailun jälkeen. Samoin Suu
tari voitti seiväshypyn miten tahtoi 
ja lisäksi hän voitti toisen sijan pi
tuushypyssä. Näyttää siltä, että 
hänessä on ainesta tullakseen 5- tai 
10-ottelijaksi. SKULm ennätys-
luettelo kaipaisi merkintöjä uusista 
ennätyksistä. Kiinnostus 800 m 
kohtaan lisääntyi ja lähtöviivalta 
starttasi 8 juoksijaa ja tällä mat
kalla Viitakangas voitti vuorostaan 
Helsingin Heron Lehden. Pauli Sa
volainen juoksi 5000 m mestariksi 
nähtävästi yrittämättä rikkoa Ku
ninkaan ennätystä ja itse Kuningas 
tuli toiseksi näköjään terveenä ja 
Jyväskylän Jalon Kolu juoksi itsen
sä hänelle ominaisesta kolmanneksi. 

Heron Mikkolan pituushypyn tu
los uupui 2 senttiä P. Saarikosken 
ennätyksestä, joka on ehtinyt van
hentua 6 vuotta. Korkeushypyssä 
vanha Saarikoski, kuten Södergård 
vanhoilla päivillään, jaksoi hypätä 
mestariksi, mutta missä lienee Ryh
din Oinas? Ryhdin Heikkilä jätti 
viimevuotisen mestarin Saarikosken 
kolmiloikassa toiseksi hyvällä tulok
sella 14.10. Valppaan voimakaarti 
valtasi kaikki mitalit kuulantyön-

1.500 m. j u o k s i j a t ol ivat vielä ens i -
k ierroksel la nä in t i i v i i s s ä jonossa. 
Jonoa joh taa E . V i i takangas, seuraa
v ina P . Savolainen, K . K u n i n g a s , E . 
K o l u , J . La ine , E . Paavola, P . K a n 
gas ja P . Jaakkola. 

nössä vähemmän mainittavilla tu
loksilla. Kiekossa Valppaan Hänni
nen jätti seuratoverinsa viimevuoti
sen mestarin Kaisanlahden toiseksi, 
tullen ensi kerran mestariksi. Kei
häässä hallitsi Valppaan Kujala 
edelleen. 

Nuorten sarjassa pinkaisi Heron 
Laine 100 metrillä ja pituudessa 
mestariksi erinomaisilla tuloksilla. 
Nuori 17-vuotias Paavon veli Eero 
Saarikoski korjasi ensikerran mesta-
rimitalin mainion 1000 m:n juoksun 
ansiosta sekä hopeaa pituudessa ja 
keihäässä. 

Naisurheilijoita liikkui kentällä la
vallista vähemmän. Käsiohjelmasta 
voidaan lukea naisten ennätyksistä 
vuosilta 1948—53, siis 11—16 vuosien 
aikoina ei ole pystytty rikkomaan 
ennätyksiä. Ainoastaan Wellaksen 
Vuorimiehen tulos 9.58 kuulassa on 
lähempänä ennätystä, toivotaan sen 
särkyvän ensi vuonna, samoin koko 
naisten yleisurheilutason nousevan. 

4x100 m viestissä saavutettu tu
los 46,6 Heron joukkueen tekemänä 
on nyt ensimmäinen virallinen 
avausennätys SKULm ennätysluet-
telossa. Seuraavina oli Valppaan 
joukkue ajalla 48,1 ja kolmantena 
TKU:n joukkue 49,1. 1000 m vies
tissä voitti Heron joukkue ajalla 
2.06,8, toiseksi tuli Valpas 2.11,0 ja 
kolmannoksi TKU 2.12,0. 

Seurojen välinen pistetilanne: 
1) Valpas 66 pist., 2) Hero 51 pist., 

3) Wellas 36 pist., 4) Jalo 28 pist., 
5) Ryhti 19 pist,, 6) TKU 16 pist., 7> 
MKU 7 pist., 8) LKU ja Pietars. KU 
3 pist., 9) PKU ja Kunto 2 pist. ja 
10) Häli 1 pist. K. M. 
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A M P U M A K I L P A I L U T 

pidettiin 5—6 päivinä syyskuuta 
Helsingissä Viikinmäen ampumara
doilla. Kilpailut alkoivat 300 m va-
paakivääriammunnalla, tulokset: 

3x10 vapaakiväärikilpailun voitti 
Seppo Tynkkynen Lappeenrannasta 
pistein (makuu-, polvi- ja pystyasen
to) 84 + 74 + 26=184, 2) Seppo A H 
jolinna. H:ki 77 + 58 + 39=174, 3) 
Reino Perä, Vaasa 83 + 61 + 15=159, 
4) Leo Tourunen, H:ki 73 + 52 + 25 = 
151, 5) Jussi Laaksonen, Kuopio 56 + 
52 + 32 = 140, 6) Niilo Mikkola, H:ki 
59 + 46 + 28 = 134. 7» Jukka Palin, 
H:ki 59 + 30 + 14=103, 8. ja 9. Matti 
Kattainen ja Kaarlo Mikkola, joiden 
ammunta keskeytyi määräajan men
tyä umpeen. 

20 laukauksen makuuasentokilpai-
lun vap. kiväärillä voitti Seppo A H 
jolinna, H:ki, tuloksella 84 + 82 -166, 
2i Seppo Tynkkynen, L:ranta 89 + 
74=163, 3) Reino Perä, Vaasa 78 + 
83 = 161, 4) Niilo Mikkola, H:ki 71 + 
65=136, 5) Leo Tourunen, H:ki 61 + 
62 = 123, 6) Matti Kattainen, Tam
pere 32 + 63 = 95, 7) Jukka Palin, 
H:ki 48 + 45=93, 8) Jussi Laaksonen, 
Kuopio 56 + 35-91, 9) Kaarlo Mik
kola 39 + 18 = 57. 

Seuraavan päivän aamuna oli oh
jelmassa 3x20 ja 40 mak. as. pienois-
kiväärikilpailut. Pienoiskiväärissä 
Reino Perä oli selvästi paras saaden 
tuloksen 3x20 kilvassa 175 + 147 -( 
131 = 453, 2) Leo Tourunen 153 + 
142 + 125 -420, 3> Pentti Laurila, 
H:ki 169| 115+104 = 388, 4) Jussi 
Laaksonen 154)136 + 84 -374, 5) 
Niilo Mikkola 144 + 106 + 87 = 337, 6) 
Jukka Palin 137 + 108 + 53 = 298, 7) 
Seppo Tynkkynen 130 +101 + 43 274, 
8) Jussi Malkamäki keskeytti. 

40 laukauksen makuuasentokilpai-
lu: 1) Reino Perä 89 + 92 + 87 + 92 = 
360, 2) Pentti Laurila 82 + 87 + 79 + 
85 = 333, 3) Jussi Laaksonen 82 + 
90 | 84 | 72 -328, 4» Leo Tourunen 
82 j 71 + 82+ 75 310. 5) Seppo 
Tynkkynen 70 4 80 4-79 4 81-310. 6) 
Seppo Ahjolinna 70 f 81 | 80 | 65 
296. 7» Niilo Mikkola 55+62+804 
72-269, 8) Jussi Malkamäki 52 + 
62 + 73 |-56 243, 9» Kaarlo Mikkola 
53 + 51 + 42 + 54-200, 10) Arvo Räi-
könen 21 + 60 | 54 | 40 175. 

Välittömästi vapaakiväärikilpailu-
jen jälkeen mentiin Sököön HKY:n 
kesäkotiin, jossa oli illanvietto illal
lisilleen ja palkintojen jakoineen. Il
tamassa oli etupäässä vapaa ohjel
maa viihtyisille keskusteluilleen, joi
den lomaan seuran sihteeri piti pu
heen, josta lainattakoon tähän muu
tamia otteita: »Se, että jonkin maan 
kuuroilla on harrastajia monilla ur
heilun aloilla on osoitus tämän maan 
kuurojen urheilun monipuolisuudes
ta. Se tapa, millä he kukin urheilu
tapahtumansa järjestävät on osoitus 
heidän järjestelytaidostaan, aktii-
viudestaan ja myös näyte heidän 
yleisestä henkisestä tasostaan . . . 
osoittaaksemme urheilumme moni
puolisuutta tämäkin urheilun eri
tyisala on hoidettava .. . jotta kyke
nisimme edelleenkin tarjoamaan ko
vaa kilpaa kaukaisemmille ystävil-

Kotimaan urheilu-uutisia 
Seurojen yleisurheilusarj a tilaston 

Tampereen urheilutuloksissa on mm. 
Eero Viitakankaan 1500 m juoksema 
aika 4.07,2, jota ei voida hyväksyä 
SKUL:n ennätykseksi koska kilpailu 
oli piirikunnallinen. 26 vuotias Eero 
Viitakangas siirtyi Pohjois-Suomesta 
Tampereelle 3 vuotta sitten ja työs
kentelee Sarvis Oy:n tehtaalla. Ko
tona hän 18 vuotiaana aloitti urhei
lemisen ilman ohjausta. Tampereella 
liittyi hän ensin Tampereen Pyrin
töön, mutta ei seurassa saanut mie
lestään tarpeeksi ohjausta ja niin 
hän muutti seuraa ja hän on ny
kyään Tampereen Urheilijat-38 seu
ran jäsen. Tunnettu entinen juoksi
ja Eero Tuomaala tuli hänen val
mentajakseen. Tänä vuonna Tuo
maalan antama harjoitusohjelma on 
ollut sangen tiivis jokaisen viikon 5 
päivälle. Eero Viitakangas kertoi 
minulle, että Tuomaala on lausunut 
holhotilleen, että hänestä tulisi jo 
tänä syksynä 4 minuutin alittaja. 

CISS:n ennätyskomitea on saapu
neen ilmoituksen mukaan hyväksy
nyt Teuvo Suutarin seiväshyppytu-
loksen 415 CISS:n ennätykseksi. 

Saamani tiedon mukaan Pauli Sa
volainen juoksi Kuopiossa 16.8. 
10,000 m 31.17,0, mikä olisi uusi 
maailmanennätys. Odotan kilpailu
jen järjestäjältä sen juoksun kilpai
lupöytäkirjaa. 

Lohjalla pidetyissä Laurin kisoissa 
23.8. saavutti Pertti Mikkola Helsin
gin Herosta vuoden parhaan tulok
sen 674 pituushypyssä. Sen hyväksy
minen SKUL:n ennätykseksi riippuu 
saapuvista kilpailupöytäkirjoista. 

K . M . 

lemmekin . . . me isiemme jälkeläi
set . . . h a mat naavaparrat, joiden 
Jalka jousi oli niin jäykkä, että voi
tiin jännittää vain eräänlaisen vipu-
laitteen avulla, joka tarvittaessa oli 
lävistänyt haarniskankin . . .» 

Kilpailujen jälkeen pidetyssä hal
lituksen kokouksessa päätettiin, että 
Suomen Kuurojen Ampumaseura 
r.y:n vuosikokous pidetään Helsingin 
Kuurojen Yhdistyksellä sunnuntaina 
tammikuun 31. p:nä 1965. 

Niilo Mikkola on lahjoittanut ar
vokkaan hopeisen palkinnon, jonka 
nimeksi hallitus päätti »Niilon kier
topalkinto». Niilo Mikkolan ehdotuk
sen mukaisesti tämä palkinto anne
taan pienoiskiväärin kolmiasentoi-
sessa kilpailussa parhaan pystyasen-
totuloksen ampuneen haltuun kun
nes kolme kertaa kiinnityksen saa
nut voittaa sen omakseen. Kaiver
ruksen jälkeen tämä kiertopalkinto 
lähetetään Reino Perälle. Hallitus 
teki sellaisen periaatepäätöksen, että 
vuosikokouksen yhteydessä pidettäi
siin sisärata-ammuntakilpailut pie
noiskiväärilajissa, jos siihen tarjou
tuu mahdollisuuksia ja jos siihen il
moittautuu tarpeeksi osanottajia. 

S E P E L I . 

M I K K E L I N K U U R O T U R H E I L I J A T 

— K Y M E N L A A K S O N K U U R O J E N 

U R H E I L U S E U R A T Ä H T I J A 

K U U R O J E N S I S U 

L A P P E E N R A N T A 

välinen seuraottelu yleisurheilussa 
Carl-Erik Martolan lahjoittamasta 
kiertopalkinnosta suoritettiin Lap
peenrannassa, Kimpisen urheilu
kentällä sunnuntaina heinäkuun 26 
p:nä. 

Voittajaksi selvisi MKU ylivoimai
sesti pistemäärällä 73. Kymenlaak
son Tähti sai 37 pistettä Sisun jää
dessä jumboksi 29 pisteellä. Mik
keliläisillä näyttää olevan vahvat 
aikeet saada kiertopalkinto ensi 
vuonna omaksi kotonaan. Onkohan 
Tähdestä tai Sisusta kampoihin pa-
nijöiksi, se nähdään ensi vuonna 
Mikkelissä. 

Kilpailuja suosi erinomainen sää 
ja yleisöäkin oli olosuhteet huo
mioonottaen kohtalaisesti seuraa
massa kilpailuja, useita pitkämatka
laisiakin oli saapunut seuraamaan 
kilpailuja. Kilpailujen ylituomarina 
toimi hra C-E. Martola. 

Tulokset: 100 m: 1) A. Hytönen 
MKU 12,8, 2) A. Penttinen MKU 
12,9, 3) V. Lero Tähti 13,0, 4) M. 
Peltola Tähti 13,5. 5) E. Lapatto Si
su 14,8. Kuula: 1) O. Ottela MKU 
12.18, 2) M. Peltola Tähti 10.06, 3) 
A. Penttinen MKU 9.79, 4) S. Kaija
nen Sisu 9.14, 5) O. Suokas Sisu 
8.43, 6) V. Lero Tähti 7.52. Pituus: 
1» A. Penttinen MKU 561, 2) A. Hy
tönen MKU 531, 3) M. Peltola Tähti 
493, 4) V. Lero Tähti 483, 5) E. La
patto Sisu 402. Korkeus: 1) P. 
Turkki MKU 150, 2) A. Penttinen 
MKU 145, 3) M. Peltola Tähti 145, 
4» O. Suokas Sisu 140, 5) V. Lero 
Tähti 135, 6) M. Kontkanen Sisu 
125. Keihäs: 1) A. Penttinen MKU 
40.16, 2) O. Ottela MKU 39.62, 3) M. 
Peltola Tähti 39.15, 4) S. Kaijanen 
Sisu 34.94, 5) V. Lero Tähti 32.32. 6) 
M. Kontkanen Sisu 25.46. 1.500 m: 
1) P. Sharin MKU 4.56,2, 2) E. La
patto Sisu 4.58.0, 3) M. Peltola Tähti 
5.15,3, 4) S. Kaijanen Sisu 5.38,1, 5) 
O. Ottela MKU 5.46,7, 6) P. Säkä-
järvi Tähti 5.58,2. 4x 100 m viesti: 
1) MKU 51,2, 2) Sisu 57,6. 

Kunkin seuran parhaina palkit
tiin: MKU:n A. Penttinen, Tähden 
M. Peltola ja Sisun S. Kaijanen. 

Mikkelin Kuurot Urheilijat 
20-vuotias 

Mikkelin Kuurot Urheilijat r.y:n 
20-vuotisjuhlaa vietettiin elokuun 
29 p:nä Mikkelin Kuurojenkoulussa. 
Juhlatilaisuudessa olivat läsnä 
SKULm puheenjohtaja Carl-Erik 
Martola ja SKUL:n liittovaltuuston 
puheenjohtaja Emil Mattila. 

Aluksi laulettiin rouva Hakosen 
johtama yhteislaulu, minkä jälkeen 
juhlivan seuran puheenjohtaja Pert
ti Pärnänen toivotti yleisön terve
tulleeksi. Juhlapuheen piti herra 
Martola. Väliajalla seura tarjosi 
kahvit kutsuvieraille. Sen jälkeen 
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rouva Hakonen esitti seuran histo
riikin. Emil Mattila esitti mielen
kiintoisen esitelmän aiheena kuinka 
urheileminen syntyi. 

Vapaan sanan aikana juhliva seu
ra sai vastaanottaa monet onnitte
lut. Mm. herra Martola toi kukkien 
kera SKUL:n onnittelut, Mikkelin 
Kuurojen yhdistyksen puheenjohta
ja Toini Hakonen esitti yhdistyksen 
onnittelut kukkineen ja lahjarahoi-
neen, Kuopion, Kotkan, Hämeenlin
nan ja Jyväskylän seurojen henkilö
kohtaiset onnittelut, adressionnitte-
lut seuroilta ja henkilöiltä niin ko
timaasta kuin Ruotsista ja Norjasta. 
Myös herra Mattila onnitteli seuraa. 

Herra Martola lahjoitti seuralle 
palkintopokaalin, jota seuran oman 
harkinnan mukaan käytettäisiin 
kiertopalkintona. Myös perustajajä
senet kukitettiin. Ohjelman päät
teeksi esitettiin hupaisa näytelmä 
»Pakkohuutokauppatilaisuus». 

Seuraavana päivänä seura järjesti 
20-vuotisjuhlakilpailut yhdessä Suur-
Savon piirimestaruuskilpailujen 
kanssa suunnistuksessa. Osanotta
jia oli 11 kuuroa ja heistä suurin 
osa valitettavasti keskeytti, johtuen 
kuulevien kanssa kilpailemisesta. 
Ainoa naisedustaja Liisa Särkijärvi 
selviytyi rasteista. Tulokset, yleinen: 
1) Pentti Turkki MKU 1.32.29, 2) 
Martti Salli Hälistä viisi minuuttia 
myöhemmin, 3) Uolevi Saarikko He
rosta. 

P E N T T I T U R K K I S U U R - S A V O N S U U N N I S 

T U K S E S S A P I I R I M E S T A R I K S I 

Suur-Savon piirimestaruuskilpai-
luissa suunnistuksessa Pentti Turk
ki Mikkelin Suunnistajista voitti M 
35 sarjassa piirimestaruuden, hänen 
pahin kilpailijansa jäi hänestä yli 6 
minuuttia. Aikaisemmissa piirimes-
taruuskilpailuissa P. Turkki oli voit
tanut hopea- ja pronssimitalit. Hä
net oli lähetetty moniin kilpailuihin 
aina Jukolan viestiä myöten. Herrat 
Martola ja Mattila olivat läsnä P. 
Turkin voittaessa piirimestaruuten
sa. 

SEUROJEN TOIMINTAA 
H E L S I N G I N H E R O 

järjestää syysjuhlan urheilumajas-
saan Lepsämässä lauantaina loka
kuun 17 päivänä. Runsas ohjelma, 
mm. leikkejä ja ilotulitus. Makuu
paikkoja on, mutta kaksi lakanaa on 
otettava mukaan. Linja-autoja läh
tee laiturilta n:o 17. 

K O K O U S K U T S U 

Tampereen Kuurot Urheilijat r.y:n 
yleinen kokous pidetään Tampereen 
Kuurojen yhdistyksen huoneistossa 
Satamakatu 2 B lauantaina lokakuun 
24 päivänä klo 18. Kokouksessa käsi
tellään mm. Iso-Hakala-nimisen tilan 
RN:o l- s Teiskon kunnan Paavolan 
kylässä, josta tilasta yhdistys omistaa 
puolet, myynnin hyväksymisasia. 

Tampereella syyskuun 6 p:nä 1964. 
J o h t o k u n t a . 

N U O R T E N O S A S T O . . . 

J A T K . S I V . 1 6 . 

J U H O N P O J A N M U I S T E L M A T J A 

M I E T T E I T Ä 

I O S A 

K I R J O I T A N N Y T A J O I S S A M U I S T E L M A 

N I , S I L L Ä K E S K I - I K Ä L Ä H E S T Y Y N O P E A A 

V A U H T I A . M I T Ä P I K E M M I N S I T Ä P A 

R E M P I , O N T U N N U S L A U S E E N I , JA M I K S I 

J Ä I S I N O D O T T A M A A N E P Ä V A R M A A V A N 

H U U T T A . L I S Ä K S I O L E N H U O M A N N U T 

M U I S T E L M I E N K I R J O I T T A M I S E N O L E V A N 

M U O T I A N I I N P A R E M M I S S A K U I N H U O 

N O M M I S S A K I N P I I R E I S S Ä J A T Ä Y T Y Y H Ä N 

A I K A N S A V I R T A U K S I A S E U R A T A . 

P I T K Ä Ä J A P A K S U A E I E L Ä M Ä N K E R 

R A S T A N I M I S S Ä Ä N T A P A U K S E S S A T U L E . 

L Y H Y E S T Ä V I R S I K A U N I S . O N H A N T U N 

N E T T U T O S I A S I A , E T T Ä M E I D Ä N K A I K 

K I E N , N I I N S U U R - K U I N P I E N M I E S T E N -

K I N — H A M E V Ä K E Ä U N O H T A M A T T A — 

E L Ä M Ä N K E R R A T V O I D A A N S U P I S T A A Y H 

T E E N L A U S E E S E E N 

— H Ä N S Y N T Y I , E L I J A K U O L I . 

A L O I T A N S I I S S Y N T Y M Ä S T Ä N I . 

S Y N N Y I N T Ä H Ä N M A A I L M A N K U T E N 

K A I K K I M U U T K I N — T Ä Y S I N I L M A N 

O M A A S Y Y T Ä N I . M O L E M M I L L A V A N 

H E M M I L L A N I O N K A I K K I A I S T I T K U N N O S 

S A , M I S T Ä L I E S Y Y S T Ä M I N U A V A L M I S 

T E T T A E S S A O L I K U U L O J Ä T E T T Y K O R V I S T A 

P O I S M U U T E N N I I N P U L S K A L T A P O J A L T A . 

O L E N M I E T T I N Y T S I T Ä A S I A A J A T U L L U T 

S E U R A A V A N L A I S E E N J O H T O P Ä Ä T Ö K S E E N : 

T E H T A I D E N L I U K U H I H N O I L L A V A L M I S 

T E T A A N T Ä R K E I T Ä K O N E I T A . J O S J O K I N 

T Ä R K E Ä O S A K O N E E S T A J Ä Ä T Y Ö N T E K I 

J Ä N H U O L I M A T T O M U U D E N T A K I A P O I S , 

S E H U O M A T A A N , K O R J A T A A N J A T Y Ö N T E 

K I J Ä S A A M U I S T U T U K S E N . 

Ulkomaan urheilu-uutisia 
Norjassa urheiltiin lujasti ja hyvin 

tuloksin tänä kesänä. Tegn og Tele'n 
tietojen mukaan Oslon urheilutulok
set olivat seuraavat: Bjarne Gunne
rud juoksi 100 m 11,4, 200 m 24,2 
ja hyppäsi korkeutta 183. Per Chr. 
Larsen 100 m 11,3 ja 200 m 24,0. 
Reidar Brenden 800 m 2.06,6, 1500 
m 4.10,7, 3000 m 9.08,6 ja 5000 m 
15.44,6. 

Trondheimin urheilutulokset: 
Björn Myran 800 m 2.04,6, 1500 m 
4.09,8. Olaf Garberg moukarissa 
51.76, kiekossa 39.00 ja kuulassa 
11.96. 

MIKKELIN Kuurot Urheilijat r.y. 
seura järjestää nuorisojuhlan loka
kuun 3 pnä Mikkelin Kuurojen ta
lossa klo 18 ja seuraavana päivänä 
jäsentenväliset suunnistuskilpailut. 
Kokoonnutaan Kuurojen talon pi
halle kello 9. 

K U U L O N I T A I S I J Ä Ä D Ä S E N S U U R E N 

L I U K U H I H N A N V I E R E E N , M I S S Ä M E I T Ä 

I H M I S I Ä V A L M I S T E T A A N . K U N A S I A H U O 

M A T T I I N , E I S I T Ä V O I T U K O R J A T A E I K Ä 

T E H D Ä M U I S T U T U S T A H U O L I M A T T O M U U 

D E S T A . E I K U K A A N T Ä M Ä N M A A P A L L O N 

P Ä Ä L L Ä K Ä V E L E V Ä S A M A L T A L I U K U H I H 

N A L T A V A L M I S T U N U T H O M O S A P I E N S 

P Y S T Y A S I A A K O R J A A M A A N . 

E I V O I O L L A I H M E T T E L E M Ä T T Ä , M I K S I 

S E N S U U R E N L I U K U H I H N A N V I E R E E N T O I 

M I T E T A A N N I I N E R I L A I S T A T A V A R A A . Y H 

D E S T Ä T U L E E T Ä Y D E L L I N E N N I I N S I S Ä L T Ä 

K U I N P Ä Ä L T Ä , T O I N E N J Ä Ä H I E M A N J A 

K O L M A S L I I A N V A J A A K S I . N O N I I N , S E 

S I I T Ä . E I S E P I E N I U N O H D U S O L E H A I 

T A N N U T E L Ä M Ä Ä N I S U U R E M M I N . 

H I E M A N V A R T U T T U A N I L E I K I N J A T A P 

P E L I N S I I N Ä M I S S Ä M U U T K I N . 

K O S K A E N K U U L L U T M I T Ä Ä N Ä Ä N I Ä , 

Y R I T I N P I E N I L L Ä A I V O I L L A N I R A T K A I S T A 

A R V O I T U S T A : M I K S I M U U T L I I K U T T A V A T 

H U U L I A A N . E N H A L U N N U T O L L A H U O 

N O M P I , V A A N T E I N S A M O I N J A S A I N 

T O I S E N A R V O I T U K S E N P O H D I T T A V A K S E N I : 

M I K S I K A I K K I K A T S O I V A T M I N U A H Ä M 

M Ä S T Y N E I N Ä J A J O T K U T N A U R O I V A T K I N . 

A I K A N A A N M I N U T S I T T E N V I E T I I N H E 

V O S - , A U T O - J A J U N A K Y Y D I L L Ä K U U R O 

J E N K O U L U U N . S I E L L Ä S A I N H A V A I T A , 

E T T E N O L L U T » O U T O A I N O A P Ä Ä L L Ä 

M A A N » . M E I T Ä O L I K A I K K I A A N N O I N 

1 0 0 O P P I L A S T A K O K O K O U L U S S A . 

O P P I M I N E N A L K O I . T U N N I L L A O P E T 

T A J A O S O I T T I P U U T A , P A N I K Ä T E N I K U R 

K U L L E E N J A Ä Ä N S I H I T A A S T I : P U U . 

S I L L O I N A R V O I T U S R A T K E S I J A K Ä S I T I N , 

M I K S I H U U L I A L I I K U T E T A A N ; K U R K U S T A 

P I T Ä Ä T U L L A Ä Ä N T Ä K I N . 

P A R I N V I I K O N S I S Ä L L Ä O P I N L I S Ä Ä S A 

N O J A : K U U , P A T A , P U U K A A T U U . O L I N 

A H K E R A JA L U I N N E M U U T A M A T S A N A T 

V I E L Ä M O N E E N K E R T A A N I L T A I S I N L Ä K 

S Y N Ä . M U T T A N I I D E N A V U L L A E N V O I 

N U T K E S K U S T E L L A T O V E R E I T T E N I K A N S S A , 

J O T E N O T I M M E K Ä D E T A V U K S I J A K E K 

S I M I L L Ä M M E V I I + T O I M ILLA K E R R O I M M E 

T O I S I L L E M M E O M I A P I E N I Ä A S I O I T A M 

M E . O P I S K E L I N S I I S K A H T A K I E L T Ä Y H 

T Ä A I K A A : T A V A L L I S T A P U H E K I E L T Ä J A 

V I I T T O M A K I E L T Ä . 

K A I K I L L A K U U L E V I L L A T U T T A V I L L A N I O N 

S E L L A I N E N H A R H A L U U L O , E T T Ä K U U R O J E N 

K O U L U S S A O P E T E T A A N V I I T T O M A L L A . 

P Ä I N V A S T O I N O P E T T A J A T Y R I T T Ä V Ä T K I T 

K E Ä V I I T T O M A K I E L E N P O I S , M U T T A S E N 

J U U R E T O V A T L I I A N S Y V Ä L L Ä . M I N U N O N 

H E L P O M P I I L M A I S T A A J A T U K S E N I V I I T T O 

M A K I E L E L L Ä . 

K Ä V I N K U U R O J E N K O U L U N , R I P P I K O U 

L U N J A A M M A T T I K O U L U N . 

M E N I N T Y Ö H Ö N J A E L I N T A V A L L I S T A 

N U O R E N M I E H E N E L Ä M Ä Ä . P I D I N L Ä T 

T Ä H A T T U A P Ä Ä S S Ä N I , K U N M U U T K I N P I -
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tivät. Se oli hyvin käytännöllinen 
pääkappale ja miksi minun yksin 
olisi pitänyt panna korkea vanhan 
herran hattu päähäni. 

Elämässäni oli sopivasti työtä, lei
pää, sirkushuveja, urheilua, matkoja 
kotimaassa ja kauempanakin. Mie
lestäni minulta ei puuttunut mitään. 

Muutama vuosi takaperin huo
masin viisaaksi sen kirjoituksen, 
missä sanotaan, ettei ihmisen ole 
hyvä olla yksin. Säästin rahaa, p e 
rustin kodin ja nyt kodissani puu
haa kokki, siivooja, pyykkäri ja 
lapsenhoitaja, jota yhteisellä ni
mellä kutsutaan vaimoksi. Itse olen 
vaatimattomasti vain varakokki, 
-siivooja jne. Enimmäkseen siivoan 
perilliseni jälkiä. Perilliseni on pa
rannettu painos itsestäni. Hänellä 
on kaikki aistit kunnossa, mitään ei 
unohtunut. Joskus hän tutkii kor
viani yrittäen löytää niistä jonkin
laisia lukkoja. 

Kun en ole koskaan kuullut ih
misääntä, en pysty itse ääntämään 
kuten muut. Jotkut pitävät minua 
siitä syystä vähän yksinkertaisena. 
Nuorempana sellainen suhtautumi
nen harmitti minua, mutta vanhe
tessani olen muodostanut itselleni 
oman elämänfilosofiani, johon si
sältyy mm: millä mitalla minua mi
tataan, sillä sinä voit mitata mit
taajaa. 

Seurustelen mielelläni ystävieni 
kanssa, mutta keskustelua aivan 
vieraiden ihmisten kanssa koetan 
välttää. He puhuvat niin nopeas
ti, etten ehdi lukea heidän huulil
taan kuin muutaman sanan. Asiasta 
tulee niin ollen helposti »hyvää 
päivää — kirvesvartta». 

Päätänkin muistelmani tällä ker
taa tähän ja jatkan sitten kun ja jos 
elinpäiviä kertyy lisää. 5 A M 

L U K I J O I L T A 

TURUN KUUROJENKOULUSTA 
v. 1934 poispäässeille A-, B-, ja C-
luokkien entisille oppilaille täten 
tiedoitetaan, että 30-vuotisluokka-
kokous pidetään 30 .10 .1964 Kuu
rojen Liiton Nuorten Kulttuuripäi
vien kynnyksellä Helsingissä tar
kemmin kirjeellisesti sovitussa pai
kassa. Pyydän kirjoittamaan allekir
joittaneelle luokkakokoukseen il
moittautumiset viimeistään 21.10. 
1964. Toivotaan runsasta osanottoa. 

Hilkka Hanhijoki, o s . K a r i s t i m e n t i e 1 

B 45, H e l s i n k i - M y l l y p u r o . 

V A T S A H A A V A I S E L L E M I E 
H E L L E JA E l - V A T S A H A A V A I 

S E L L E N A I S E L L E 

Lehden numerossa 8 Nimim. 
»Vatsahaavainen mies» ja nume
rossa 9 nimi. »Ei vatsahaavainen 
nainen» kirjoittavat ilkeämielisesti 
huonokuuloisista. Haluan tämän 
johdosta lausua, ettei ole syytä ryh
tyä kuurojen ja huonokuuloisten 
toisiaan ivaamaan tai parjailemaan, 
sillä kyllä kai tässä on taakkaa tar
peeksi toisella jos toisellakin eikä 
kuulovika liene »herkkua» sen pa
remmin kummallekaan. Sitäpaitsi 
eräitä »puupäitä» on kyllä myöskin 
kuurojen joukossa, jos heitä on 
huonokuuloistenkin joukossa. Jon
kun tyhmän yksilön esiintyminen ei 
saa olla aiheena yleistykseen kos
kemaan kaikkia, olkoonpa sitten 
kuuroja tai huonokuuloisia. Kuulo-
vikaisia o lemme molemmissa ryh
missä vaikkakin saatamme olla eri 
asteisia, mutta meille pitäisi ehdot
tomasti olla yhteistä pyrkimys kai-
kenasteisten kuulovikaisten elämän 
tien tasoittamiseen. 

Nimim. »Vatsahaavainen mies» 
sitäpaitsi antaa väärän todistuksen 
lähimmäisestään. Minäkin olen lu
kenut sen Helsingin Sanomain kir
joituksen, jossa eräs henkilö aset
tui vastustamaan määrättyjä suun
nitelmia Jyväskylän uusien koulujen 
suhteen. Siinä kirjoituksessa ei ole 
sanoja: »Ajatelkaa viitiloimaan api-
nain tavalla». Ne on nimimerkki 
i t s e lisännyt. Tällaista menettelyä 
sanotaan valehtelemiseksi. (Edel
läoleva lausuma on käsitettävä kir
joittajan ironiseksi huomautukseksi 
siitä, mitä alan opettajat vielä viit
tomisesta ajattelevat. Toim. huom.) 

Nimim.: »Ei vatsahaavainen nai
nen» on hyvä esimerkki tietämät
tömyydestä. Korvakappale ei vin
gu, jos se on sopiva. Se vinkuu, 
ellei ole sopiva. Hänellä oli siis 
sopimaton korvakappale. Eikö pas
sannut kysyä neuvoa viisaammilta. 
Kyllä niitä on jo 15 vuotta sitten 
ollut huonokuuloisillakin apuna. 
Nimim, kertomus lääkäristä ei liioin 
voi olla totta, sillä ellei kuuro näe, 
ei hän myöskään voi lukea puhetta, 
vaan hän yrittää a r v a t a . Ja ar
vaaminen saattaa helposti olla er
heellistä. 

(Hyvä huuliltalukija pystyy luke
maan sanat huulilta, vaikka puhuja 
olisikin vain sivuttain. Tämä on tot
ta, ei arvailua. Toim. huom.) 

Eiköhän sovita siitä, että ponnis
tellaan yhteisvoimin kaikkien kuu
lovikaisten hyväksi, yhteisymmär
ryksessä, vaikkakin ehkä eri rinta
milla. Ei panetella toisiamme vaan 
tuetaan. 

A r t t u r i V u o r i m a a 

KILPAILUKUTSU 

SKSL:n pikashakkimestaruuskil-
pailut pidetään Vaasassa Vaasan 
yhdistyksen valistustalossa Käsityö
läisk. 6 marraskuun 8 päivänä al
kaen klo 10. 

Sarjat: M, A ja B. 
Osanottomaksut: M- 15:—, A-

10:—, B 5:—. Maksuihin ei sisälly 
majoitusta, joten jokaisen on itse 
kustannettava majoitus. 

Palkintoina jaetaan kussakin sar
jassa I - II - III mestaruusmitalit. 

Osanottoilmoitukset on tehtävä 
lokakuun 24 päivään mennessä os: 
Kirsti Vuorimies, Salmikatu 15, Pa
losaari. Majoitus varataan pyydet
täessä. 

Shakkiterveisin 

Vaasan Kuurojen Shakkikerho 

R i s t o K o i v u l a 
puheenjohtaja 

K i r s t i V u o r i m i e s 
sihteeri 

VAASAN Kuurojen Shakkikerho 
järjestää ratkiriemukkaan illanvie
ton marraskuun 7 päivänä alkaen 
klo 19 Vaasan yhdistyksen valistus
talossa. Ohjelma monipuolisen 
vaihteleva. Tervetuloa jo lauantai-
illaksi Vaasaan. 

50 VUOTTA täytti elokuun 2 päi
vänä S i i r i M a r j a M o n t o n e n 
Karhulassa. Hän on syntynyt Kiuru
vedellä ja kuuroutunut 4 vuoden 
ikäisenä. Kuuroudestaan huolimat
ta hän kävi ensin kansakoulua, kun
nes siirrettiin Jyväskylän kuurojen 
kouluun, jota kävi kaksi vuotta. 
Hän muutti vanhempiensa mukana 
Kotkaan v. 1920 ryhtyen aikanaan 
tekemään työtä kotiompelijana. 
Nyt hän hoitaa isänsä ja veljensä 
taloutta. 

Siiri on ollut yli 20 vuotta Kot
kan kuurojenyhdistyksen jäsenenä 
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ja on toiminut myös johtokunnassa. 
Rehtinä ja vaatimattomana ihmise
nä Siiri on ystäviensä keskuudessa 
erittäin pidetty. Merkkipäivänään 
hän sai vastaanottaa kukkia ja lah
joja ystäväpiiriltään. 

70 VUOTTA TÄYTTÄÄ 
S a i m a M ä k e l ä Kausalassa 

lokakuun 19 päivänä. 

60 VUOTTA TÄYTTÄVÄT 
S y l v i a H ä n n i n e n Tammi

saaressa lokakuun 9 päivänä. 
A i n o M a k k o n e n Lappeen

rannassa lokakuun 23 päivänä. 

E S I T E L M Ä P Ä I V I Ä 

Lokakuun 10—11 päivinä: R a u 
m a , V a m m a l a ja L a p p e e n 
r a n t a . 

Lokakuun 17—18 päivinä: 
I m a t r a , K o t k a , I n k e r o i 
n e n ja M i k k e l i . 

Lokakuun 24—25 päivinä: 
V a a s a . 

Marraskuun 14—15 päivinä: 
V a r k a u s , K u o p i o ja Sa 
v o n l i n n a . 

VAASAN Kuurojen Yhdistyksen 
esitelmäpäivät pidetään lokakuun 
24—25 päivinä yhdistyksen valis
tustalossa Palosaaressa, Käsityöläis-
katu 6, alkaen lauantaina klo 19 ja 
jatkuen sunnuntaina klo 14. Esitel
möimään on pyydetty toiminnan
johtaja J. Väisälä ja työnjohtaja R. 
Östman. 

VAASAN kuurojen järjestöjen 
ukko- ja poikamiehet järjestävät 
iloisen tempausillan marraskuun 21 
päivänä valistustalossa Käsityöläis-
katu 6, alkaen klo 19. Ohjelma mo
nipuolisen vaihteleva. Tervetulon 
läheltä ja kaukaakin ottamaan iloi
nen marraskuinen ilta vastaan M e 
renkurkun kaupungissa. 

TAMPEREEN Kuurojen Yhdistys 
r.y:n yleinen kokous pidetään yh-
d :styksen huoneistossa Laukontori 
10 B lauantaina lokakuun 24 päi
vänä 1964 alkaen klo 17. Kokouk
sessa käsitellään mm. Iso-Hakala 
nimisen tilan, R:no 1 2 8 Teiskon kun
nan Paavolan kylässä, josta tilasta 
Tampereen Kuurot Urheilijat-seura 
omistaa puolet, myynnin hyväksy-
misasia. 

IMATRAN Kuurot r.y:n esitelmä
päivät ovat lokakuun 17—18 päi
vinä Imatrankoskella voimalaitok
sen ruokalassa, alkaen lauantaina 
klo 18 ja sunnuntaina klo 17. Oh
jelma on monipuolinen, mm. liiton 
toiminnanjohtaja J. Väisälä tulee 
esitelmöimään. Muusta ohjelmasta 
vastaavat omat tekijät, on eloku
via, leikkejä, tietokilpailuja y.m. 

IMATRAN Kuurot r.y:n pikkujou
lujuhlaa vietetään 29.11. Imatran
koskella. Paikasta ja ajasta ilmoite
taan marraskuun lehdessä. 

KOTKAN Kuurojenyhdistyksen 
esitelmäpäivät ovat lokakuun 1 7 — 
18 päivinä alkaen lauantaina klo 18 
ia sunnuntaina klo 11. Tilaisuus p ; -
detään Kotkan työväentalossa. Pu
hujiksi ovat lupautuneet Katri ja 
Rurik Pitkänen sekä N. Stefanov. 

VARKAUDEN Kuurojenyhdistys 
r.y:n esitelmpäpäivät ovat marras
kuun 14—15 päivinä Varkauden 
Työväenopistossa (lähellä rautatie
asemaa), alkaen lauantaina klo 18. 
Hyvä ohjelma luvassa. Puhujaksi 
tulee hra Kauko Mäkelä sekä ehkä 
hra Esko Sänkiniemi. — Sunnun
taina jumalanpalvelus Varkauden 
kirkossa, puheet ym. tulkitaan. 
Kirkkokahvit luvassa. 

KYMENLAAKSON Kuurojen Yh
distyksen esitelmäpäivät pidetään 
lokakuun 17 päivänä Inkeroisissa 
Sippolan Säästöpankm kokoushuo
neessa. Puhujaksi pyydetään hra 
Carl-Erik Martola. 

MIKKELIN Kuurojen Yhdistyksen 
esitelmäpäivät pidetään lokakuun 
17—18 päivinä Mikkelin Kuurojen
koulussa, alkaen lauantaina klo 18 
ja sunnuntaina klo 12. Herra Emil 
Mattila on lupautunut puhujaksi ja 
lisäksi toivottavasti tulevat toimit
taja Katri Pitkänen ja toiminnanjoh
taja Jaakko Väisälä. 

LAPPEENRANNAN Kuurojenyh
distyksen esitelmäpäivät pidetään 
yhdistyksen omassa talossa loka
kuun 10—11 päivinä alkaen lauan
taina klo 19. Esitelmiä ja elokuva
esityksiä. Hyvä ravintola. 

TAMPEREELLA järjestetään kirk
kopäivät marraskuun 7—8 päivinä 
alkaen lauantaina klo 18 Näsin 
seurakuntasalissa Näsin linnankatu 
26. Sunnuntaina jatketaan klo 10 
samassa paikassa, klo 14 NNKY:ssa 
Hämeenpuisto 14 ja klo 17 Van
hassa kirkossa ehtoollisjumalanpal
velus yhdessä kuulevien kanssa. 

RAUMAN Kuurojenyhdistyksen 
esitelmäpäivät ovat lokakuun 1 0 — 
11 päivinä tyttölyseossa, vastapää
tä rautatieasemaa, alkaen lauantai
na klo 19 ja sunnuntaina klo 12. 
Puhujaksi tulee hra Urho Lehtimäki. 

SAVONLINNAN Kuurot r.y:n esi
telmäpäivät ovat marraskuun 14— 
15 päivinä Savonlinnassa Säämin-
qin seurakuntatalossa. Tarkemmat 
tiedot marraskuun numerossa. 

KUOPION Kuurojen Yhdistyksen 
esitelmäpäivät ovat marraskuun 14 
—15 päivinä kuurojenkoulussa. 
Puhujaksi on lupautunut toimittaja 
Rurik Pitkänen. Lähemmin marras
kuun numerossa. 

VAMMALA. Kuurojen Yhdistys 
Heffata r.y:n esitelmäpäivät ovat 
lokakuun 10—11 päivinä yhdistyk
sen talossa Vammalan kauppalas
sa, alkaen lauantaina klo 19 ja sun
nuntaina klo 11,30, Herra Matti Kat
tainen on lupautunut puhumaan ja 
muutakin ohjelmaa on luvassa. 

TURUN PIIRIN KUUROJENPAPIN 
pastori O l a v i I k o s e n osoite 
on Mynämäki as., puh. 58 145, 
Turku. 

ANMÄLAN O M ADRESSFÖRÄNDRING 

Prenumerantens namn: 

Förra adressen: Närmare a d r e s s : 

P o s t a n s t a l t e n : 

Nya adressen: Närmare a d r e s s : 

P o s t a n s t a l t e n : 

Blanketten sändes ifylld under adress: De Dövas Tidskrift, Box 
62, Tavastehus. 



K U U R O J E N J O U L U 

i lmestyy jälleen marraskuun puolivälissä. Lehden ulkoasu ja sisäl tö on koe

tettu saada mahdoll is imman hyväksi. Kansi on 4-värinen, sisäl löstä mainit

takoon piispa E. Lehtisen k i r jo i tus , kuvaus tai tei l i ja Sävel Angervon elämäs

tä, selostus diakoniatyöstä kuurojen keskuudessa, ym. kuuroja ja heidän ys 

täviään ki innostavia k i r jo i tuks ia . 

Lehden myyntihinta on 2 markkaa ja myynt ipalkkio 70 penniä kpl. K u u 

rojen L i i ton taloudelle on tärkeätä, että lehden painos saadaan myydyksi lop

puun. S i k s i l i i t to toivoo yhdistysten hyvissä ajoin ryhtyvän järjestämään leh

den myyntiä. Yhdis tykset ja yks i ty iset kuurot, jotka tahtovat lehteä myydäk-

seen, voivat välittömästi tehdä ennakkoti lauksensa os. : K u u r o j e n L e h t i , 

Lokero 62 , Hämeenlinna. 

T U K E M A L L A O M A N L E H D E N M E N E K K I Ä T U E T A A N 

K A I K K I E N Y H T E I S T Ä A S I A A ! 

K u u r o j e n L e h d e n t o i m i t u s k u n t a 

OSOITTEEN MUUTOSILMOITUS 

Tilaajan n imi : 

Ent. osoite: asunto-os 

post i to imip 

Uusi osoite: asunto-os 

post i to imip . 

Lipuke lähetetään täytettynä osoitteel la: Kuurojen Lehti, Lokero 
62, Hämeenlinna. 

K u u r o j e n L e h t e e n t a r 

k o i t e t u t k i r j o i t u k s e t o n l ä 

h e t e t t ä v ä ede l l i sen k u u n 7 

p ä i v ä ä n mennessä o s o i t t . : 

K u u r o j e n L e h t i , L o k e r o 6 2 , 

H ä m e e n l i n n a . 

Hämeenlinna 1964 — Kirjapaino Jaarli 


